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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Aksionaréve té Bankeés Societe Generale Albania Sh.a.:

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Banka Societe Generale Albania Sh.a. (“Banka™),
bashkangjitur, t& cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2013, pasqyrén fitimit
ose humbjes dhe té ardhurave té tjera pérmbledhése, pasqyrén e ndryshimeve t& kapitalit, pasqyrén ¢
rrjedhés sé parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, si dhe njé pérmbledhje ¢ politikave té réndésishme
kontabél dhe informacione té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té€ kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t8 Raportimit Financiar dhe pér kontrollin e brendshém 1 ¢ili,
né masén qé pércaktohet nga Drejtimi, &shté i nevojshém pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave
financiare pa pasaktési materiale si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve.

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné &shté qé, bazuar né auditimin toné, t€ shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra
financiare. Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto
standarde, kérkojné q&€ ne t& pérmbushim kérkesat e etikés dhe t&€ planifikojmé dhe t& kryejmé
auditimin, me q€llim q€ t& pérftojmé siguri t&€ arsyeshme & pasqyrat financiare nuk kané pasaktési
materiale. Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér sigurimin e t€ dhénave té auditimit, pér vlerat
dhe deklarimet né pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshi
kétu dhe vlerésimin e rrezigeve té ekzistencés sé gabimeve né pasqyrat financiare, qofshin kéto si
rezultat i mashtrimeve apo i gabimeve. Gjaté vlerésimit t€ rreziqgeve, auditori merr né konsideraté
kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté t€ pasqyrave financiare, por jo
pér géllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektetivitetin e kontrollit t&€ brendshém té entitetit. Njé
auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin pér pérshtatshméringé e parimeve kontabél t& pérdorura dhe
arsyeshmériné e vlerésimeve kryesore t& béra nga drejtuesit, si dhe vler&simin ¢ paragitjes sé
pérgjithshme t€ pasqyrave financiare.

Ne besojmé se t& dhénat e auditimit g€ kemi marré ofrojné baza t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér dhénien ¢ opinionit t€ auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit toné€ pasqyrat financiare paragesin né ményré t€ drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t€ Banka Societe Generale Albania Sh.a. mé 31 dhjetor 2013, si dhe rezultatin e
operacioneve t€ saj dhe rrjedhés s€ parasé pér vitin e mbyllur mé kété€ daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t&€ Raportimit Financiar.

V’C//f//.l‘nf& C/i%‘zsk S5 L//u 4 6/5: &

21 mars 2014 Elvis Ziu
Tirané, Shqipéri Partner Angazhimi

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private company limited by
guarantee, and its network of member firms, each of which is a legally separate and independent entity.
Please see http://www.deloitte.com/al/about for a detailed description of the legal structure of Deloitte
Touche Tohmatsu Limited and its member firms.
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek)

Aktivet

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Shuma té kushtézuara me Bankén Qéndrore

Hua dhe parapagime ndaj institucioneve financiare
Investime té vlefshme pér shitje

Hua dhe paradhénie pér klientét, neto

Aktive t& trupézuara, neto

Aktive t€ patrupézuara, neto

Aktive te marra ne pronesi nga ¢éshtjet gjyqésore
Aktive té tjera

Totali i aktiveve

Detyrimet

Detyrime ndaj institucioneve financiare
Detyrime ndaj klientéve

Detyrime t€ tjera

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali aksionar

Primi i aksioneve

Rezerva ligjore

Rezerva pér ndryshimet né vlerén e drejté
Fitimi / (humbja) e akumuluar

Totali detyrimeve dhe kapitalit

Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me shénimet mbi pasqyrat financiare nga faqgja 7 deri né
fagen 51, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

14
15
16

17

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

5,580,455 3,887,742
5,474,472 5,031,622
1,645,248 1,430,130
17,536,082 15,452,615
37,620,752 34,457,848
816,907 874,087
257,666 250,823
711,633 370,604
352,464 342,885
69,995,679 62,098,356
4,996,978 3,128,565
56,688,822 51,294,739
435,018 366,610
62,120,818 54,789,914
6,740,900 6,740,900
1,750 1,750
4,618 4,618
219,819 61,234
907,774 499,940
7,874,861 7,308,442
69,995,679 62,098,356




BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t& tjera pérmbledhése

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek)

T& ardhura nga interesat
Shpenzime pér interesat
Té ardhura neto nga interesat

Té& ardhura nga komisionet
Shpenzime pér komisionet
Té ardhura neto nga komisionet

Fitimi nga kurset e kémbimit

Fitimi / (Humbja) nga shitja e aktiveve t& marra nga
proceset gjyqesore

T€ ardhura t€ tjera, neto

Provigjon pér humbje nga huaté
Zhvlerésimi i aktiveve t& trupézuara
Amortizimi i aktiveve t& patrupézuara
Shpenzime personeli

Shpenzime té pérgjithshme administrative

Fitimi para tatimit
Tatim mbi fitimin (shpenzim) / rimartje
Fitimi i vitit
Té ardhura t& tjera pérmbledhése
Rezerva pér ndryshimet né vlerén e drejté
Ndryshimi neto né vlerén e drejté & letrave me vieré t&

vlefshme pér shitje

Totali i pasqyrés pérmbledhése té té ardhurave dhe
shpenzimeve pér vitin

Shénime

18
19

11
12
20
21

22

Viti i mbylur Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor mé 31 dhjetor
2013 2012
4,134,548 4,079,397
(1,864,740) (1,989,779)
2,269,808 2,089,618
366,593 374,194
(49,531 (47,589)
317,062 326,605
21,866 60,120
14,994 (8,412)

188 2,611
(391,560) (329,883)
(129,115) (142,424)
(50,606) (44,900)
(639,206) (594,059)
(945,504) (888,291)
(2,155,991) (1,999,557)
467,927 470,985
(60,093) (28,078)
407,834 442,907
158,585 57,820
566,419 500,727

Pasqyra pérmbledhése e t& ardhurave dhe shpenzimeve duhet lexuar s¢ bashku me shénimet mbi pasqyrat
financiare nga fagja 7 deri né fagen 51, té cilat jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek)

Viti i mbyllur mg Viti i mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Rrjedha e parasé nga operacionet:
Fitimi para tatimit 467,927 470,986
Rregullime pér t¢é kuadruar rezultatin neto me
rijedhjen neto té aktiveve monetare nga veprimtarité

operative:
Zhvlerésimi 10 129,115 142,449
Amortizimi 11 50,606 44,900
Humbje neto nga zhvlerésimi i kredive 9 391,559 329,883
T& ardhura nga interesat 21 (4,134,547) (4,079,397)
Shpenzime pér interesat 22 1,864,740 1,989,778
Rrjedha e parasé nga veprimtarité operative para
ndryshimeve né aktivet dhe detyrimet operative (1,230,600) (1,101,426)
Ndryshim né aktivet dhe pasivet operative:
Rritja né shuma t& kushtézuara me Bankén Qéndrore (442,850) (568,236)
(Rritje) / pakésim né& huats dhéng institucioneve
financiare (204,257) (507,067)
Rritje n& hua dhe paradhénie pér klientét (3,547,369) (4,031,368)
Rritje n& aktive t& tjera (350,608) 62,825
Pakésim né detyrimet ndaj institucioneve
financiare 1,788,079 23,401
Rritje n& detyrimet ndaj klientéve 5,402,866 4,226,432
Paké&sim né detyrime t& tjera 68,408 (102,555)
Interesi i arkétuar 4,116,593 4,079,397
Interesi i paguar (1,793,188) {1,989,778)
Tatim fitimi per tu paguar (60,093) (28,080)
Paraja neto e gjeneruar nga aktiviteti operativ 3,746,981 63,545
Rrjedha e parasé nga veprimtarité investuese:
Blerje e letrave me vleré neto me shitjet (1,924,882) (451,085)
Blerje e aktiveve t& patrupézuara (57,449) (25,849)
Shitje / (blerje) e aktiveve t& trupézuara (71,936) (234,301)
Rrjedha neto e parasé pérdorur né veprimtarité
investuese (2,054,267) (711,235)
Para neto t& gjeneruara nga veprimtarité
financuese:
T& hyra nga emetimi i aksioneve - 695,000
Rrjedha neto e parasé e gjeneruar nga
veprimtarité financuese - 695,000
Rritja / (Pakésimi) neto né para dhe ekunivalentét
e saj 1,692,714 47,3010
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim t& vitit 5 3,887,741 3,840,432
Paraja dhe ekuivalent&t e saj n& fund té vitit 5 5,580,455 3,887,741

Pasqyra e rrjedhés s& parasé duhet lexuar sé bashku me shénimet mbi pasqyrat financiare nga fagja 7 deri né
fagen 50, t& cilat jan& pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare t& veganta u miratuan nga Drejtimi i Bankés mé 21 mars 2014 dhe Jjang firmlosur nga:

Frederic Blame Albaita xhiu
Drejtor i Pérgjithshém Drgjtore e Financés



BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe )

1.  Té pérgjithshme

Banka Societe Generale Sh.a (“Banka”) &sht& njé institucion financiar i themeluar mé 12 dhjetor 2003
sipas ligjit mbi shoqérité tregtare dhe u licencua nga Banka e Shqipérisé mé 16 shkurt 2004 (vendimi
nr.17) qé € operojé si banké né té gjitha fushat e aktivitetit bankar né€ Shqipéri né pérputhje me ligjin
Nr.8365 “Mbi sistemin bankar né Shqipéri”, i muajit korrik 1998. Banka &sht& gjithashtu subjekt i
ligjit Nr. 8269, i dhjetorit 1997, “ Mbi Bankén e Shqipéris¢”. Banka ka filluar aktivitetin mé& 1 mars
2004. Bazuar né¢ marréveshjen e blerjes té aksioneve té datés 18 prill 2007, Societe Generale bleu
75.01% t& aksioneve t& Bankés dhe rriti % e saj né€ 88.64 mé 31 dhjetor 2013.

M@ 21 gusht 2009 Banka ka krijuar filialin e saj “Sogelease Albania sh.a” t& cilin e zotéron plotésisht.
Mg 31 Mars 2013 Banka dhe Sogelease Albania u bashkuan né njé€ institucion té vetém me emrin
Banka Societe Generale Albania.

Mé 31 dhjetor 2013, Banka ka operuar pérmes zyrave qéndrore qé ndodhen né Tirané dhe 43 degéve
t& saj (2012: 43 degé). Banka ushtron aktivitetin vetém brenda territorit gjeografik t& Shqipérisé. Mg
31 dhjetor 2013 Banka kishte 399 punonjés (31 dhjetor 2012: 391 punonjés).

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) t& reja dhe t&
rishikuara

2.1 Standarde dhe Interpretime né fuqi né periudhén raportuese

Standardet e reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet né vijim, té publikuara nga
Bordi i Standarteve Ndérkombétare té Kontabilitetit, jané efektive pér periudhén aktuale. Me
pérjashtim té standardit t& ri SNRF 13 Matja e vlerés sé drejté dhe Ndryshimeve né SNK 1 Prezantini
1 t€ ardhurave t& tjera gjithépérfshirése, zbatimi i t& gjitha standardeve t€ tjera t& reja dhe ndryshimeve
né standardet dhe interpretimet aktuale, nuk ka sjelle ndryshime né politikat kontabél t& Shoqérisé dhe
nuk kane efekt né pasqyrat financiare t& Shoqériseé.

® SNRF 10 “Pasqyrat Financiare té Konsoliduara” (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné me apo
pas dates 1 janar 2013),

e SNRF 11 “Marreveshjet e Pérbashkéta” (efektiv pér periudha vijetore qé fillojné me apo pas datés 1
janar 2013),

e SNRF 12 “Dhénia e Informacioneve Shpjeguese pér Pérfshirje né Entitete t& Tjetra” (efektiv pér
periudha vjetore gg fillojne me apo pas datés 1 janar 2013),

® SNK 27 (rishikuar né& 2011) “Pasqyrat Financiare Individuale” (efektiv pér periudha vjetore qé
fillojné me apo pas datés 1 janar 2013),

® SNK 28 (rishikuar n& 2011) “Investime né Filial dhe Shoqéri t&¢ Pérbashketa” (efektiv pér
perindha vjetore qé fillojné me apo pas datés 1 janar 2013),

® Ndryshime t¢ SNFR 7 “ Instrumenta Financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese”-
Kompesimi i Aktiveve Financiare dhe Detyrimeve Financiare ( efektive pér periudhén  vijetore qé
fillon me ose pas datés 1 janar 2013)

e Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat Financiare té Konsoliduara”, SNRF 11 “Marreveshjet e
Pérbashkéta” dhe SNRF 12 “Dhénia e Informacioneve Shpjeguese pér Pérfshirje me Entitete t&
Tjetra” Udhezime pér kalimin (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné me apo pas datés 1 janar
2013),

e Ndryshime né SNK 19 “Pérfitimet e Punonjésve” — Pérmirésime té Kontabilizimit pér Pérfitimet
pas Punésimit t& Punonjésve (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné me apo pas datés 1 janar 2013),



BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe )

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) t& reja dhe té
rishikuara (vazhdim)

2.1 Standarde dhe Interpretime né fuqi pér periudhén raportuese (vazhdim)

¢ Ndryshime té standarteve “ Pérmirésime té SNFR-ve (cikli 2009-2011)” t& cilat rezultojné nga
pérmiresimet vjetore t&¢ SNFR ( SNFR 1, SNK 1, SNK 16, SNK32, SNK34) me synim kryesor pér
t& shmangur mospérputhjet si dhe pér t& shpjeguar fjalé e terma ( ndryshimet do té aplikohen pér
periudha vjetore t€ cilat fillojné me ose pas datés 1 janar 2013)
e KIRFN 20 “Shpenzimet e Nxjerrjes né Fazén e Prodhimit té njé Siperfagje Miniere” —
(efektive pér periudha vjetore qé fillojn& me apo pas datés 1 janar 2013).
°  SNRF 13 Matja e Vlerés sé Drejté- Shoqéria ka aplikuar SNRF 13 pér heré t& paré gjaté vitit
aktual. SNRF 13 paraqet njé burim t& vetem udhézues pér matjen e vlerés sé drejté dhe dhénies
s¢ informacioneve shpjeguese pérkatése lidhur me té. Fusha e veprimit t&¢ SNRF 13 &shté tepér e
gjer€; kérkesat pér matjet e vlerés sé drejté t& SNRF 13 kané si objekt si instrumentat financiare
ashtu edhe instrumentat jo financiare pér & cilat SNRF t& tjera kérkojné ose lejojné matjen ose
dhénien e informacioneve shpjeguese né lidhje me matjen e vlerés se drejté, pérvec
transaksioneve t€ pagesave té bazuara né aksione té cilat pérfshihen nén SNRF 2 Pagesat e
bazuara né aksione, transaksionet e girave financiare t& cilat jané pjesé e SNK 17 Qirate
Financiare, dhe matjet té cilat kané ngjashméri me vlerén e drejté por qé nuk jané té tilla (pér
shembull: vlera neto e arritur pér géllime té matjes s€ invetarit si dhe vlera e pérdorur pér géllime
t€ vlerésimit t& démtimeve).
SNRF 13 e pérkufizon vlerén e drejté si cmimi q¢€ do te merrej nga shitja e njé aktivi ose cmimi
q€ do t€ paguhej pér t& transferuar njé detyrim né njé transaksion normal né tregun kryesor (ose
mé t€ favorshém), né njé daté t¢ dhéné dhe nén kushtet aktuale t& tregut. Vlera e drejte sipas
SNRF 13 &shté njé cmim dalés pavarésisht nése ky cmim é&shté paraqitur né ményre direkte apo
&shté pérllogaritur duke pérdorur teknika t& tjera vleré€simi. SNRF 13, gjithashtu pérfshin kérkesa
t€ zgjeruara pér shénimet shpjeguese qé duhen paragqitur.
SNRF 13 kérkon njé zbatim prospektiv duke filluar nga 1 janar 2013. Pér mé tepér, Shogérive ju
Jjané€ dhéné provizione specifike t& pérkohéshme, né ményré q€ t€ mos jeté i nevojshém zbatimi
kerkesave pér shénime shpjeguese, paragitje t€ vendosura né Standard, né informacionin e
paraqitur pér periudhat para zbatimit fillestar t¢ Standardit. N& pérputhje me kéto provizione t&
pérkohéshme, Shoqéria nuk ka béré asnjé paraqitje (shénim shpjegues) té ri t& kérkuar nga SNRF
13 pér periudhén krahasuese. Pérvec dhénies sé informacioneve shpjeguese t& paragitura, zbatimi
1 SNRF 13 nuk ka pasur asnjé ndikim material né shumat e paraqitura né pasqyrat financiar.

Ndryshimet né SNK 1Paraqitja e zérave e té ardhurave tjera gjithépérfshirése

Shoqéria ka aplikuar ndryshimet ¢ SNK 1 mbi Paraqitjen e zérave té (& ardhurave gjithépérfshirése té
tjera pér heré t& paré gjaté ketij viti ushtrimor. Kéto ndryshime kané prezantuar terminologji t& re,
pérdorimi i t& cilave nuk &shté i detyrueshém, pér pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése dhe
pasqyrén e té ardhurave.

Bazuar né ndryshimet e SNK 1, emértimi “pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése” &shté ndryshuar
né “pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése” dhe “pasqyra e t&
adhurave” &sht& ndryshuar né “pasqyra e fitimit ose humbjes”.

Gjithésesi, ndryshimet ¢ SNK 1 kérkojné q& zérat e t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése t& paragiten
né dy kategori t& ndryshme né seksionin e t& ardhurave t& tjera pérmbledhése:

(a) zéra q& nuk do € riklasifikohen si fitim ose humbje dhe
(b) zé€ra qé mund € riklasifikohen si fitim ose humbje kur plotesohen kushte t& caktuara.




BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe )

2, Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) té reja dhe té
rishikuara (vazhdim)

2.1. Standarde dhe Interpretime né fuqi pér periudhén raportuese (vazhdim)
Ndryshimet né SNK 1Paraqitja e zérave e té ardhurave tjera gjithépérfshirése (vazhdim)

Tatimi mbi fitimin pér & ardhurat e tjera gjithépérfshirése kérkohet t& alokohet nén t€ njéjtat baza si
mé par€ — ndryshimet e béra nuk ndryshojné mundésiné e prezantimit € zérave t& t& ardhurave té tjera
pérmbledhése pérpara tatimit mbi fitimin ose pas tatimit mbi fitimin né vlera neto. Kéto ndryshime
Jan€ aplikuar né ményré retrospektive, dhe prezantimi i zérave né (& ardhurat e tjera pérmbledhése nuk
ka pé&suar ndryshime, duke géné se nuk ka pasur ndryshime t& réndésishme pér t’u reflektuar né
pasqyrat financiare.

Aplikimi i ndryshimeve t& ndodhura pér SNK 1 nuk ka ndikime né fitimin ose humbjen, té ardhurat ¢
tjera gjithépérfshirése dhe né totalin e t& ardhurave gjithépérfshirése.

2.2. Standarde dhe interpretime né publikim akoma Jjo né fuqi

Ng datén e autorizimit & kétyre pasqyrave financiare, standardet, pérmirésimet dhe interpretimet e

méposhtme jané publikuar por nuk jané akoma né fugi.

e SNFR 9 “Instrumentat Financiare” dhe ndryshimet pasuese ( efektive pér periudhén vjetore
mé ose pas 1 janar 2018)

e SNFR 14 “Llogarité e Shtyra Rregullatore” ( efektive pér periudhén vietore mé ose pas 1 janar
2016)

e Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat Financiare té Konsoliduara” ,SNRF 12 “Dhénia e
Informacioneve Shpjeguese pér pérfshirje me Entitete té Tjera” dhe SNK 27 “Pasqyrat
Financiare Individuale” Shoqéri Investuese (efektiv pér periudha vjetore ¢ fillojné mé apo pas
datés 1 Janar 2014),

e Ndryshime né SNK 19 “Pérfitimet e Punonjésve” — Planet e pércaktuara t& pérfitimit:
Kontributet e punonjésve (efektiv pér periudha vietore qé fillojné mé apo pas dates 1 July 2014),

® Ndryshime né SNK 32 “Instrumentat Financiare: paraqitja”— Kompensimi i aktiveve dhe
detyrimeve financiare (efektiv pér periudha vietore q¢ fillojn€ mé apo pas datés 1 janar 2014)

e Ndryshime né SNK 36 “Rénia né vleré e aktiveve” — Dhénia e informacioneve shpjeguese pér
shumén e rikuperueshme t& aktiveve jo financiare (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo
pas datés 1 janar 2014),

e Ndryshime né SNK 39 “Instrumentat financiare: Njohja dhe Matja” — Novacioni i
derivativeve dhe vazhdimésia e kontabilitetit mbrojtés (efektiv pér periudha vietore qé fillojné mé
apo pas datés 1 janar 2014),

e Ndryshimet né disa standarde "Pérmirésimet né SNRF (cikli 2010-2012)" t€ cilat rezultojne
nga projektet e pérmiresuara vjetore t&¢ SNRF (SNRF 2, SNRF 3, SNRF 8, SNRF 13, SNK 16,
SNK 24 dhe SNK 38) kryesisht me qellim q& t& shmangin mospérputhjet dhe t& qartésojné
formulimin (ndryshimet duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore ¢ fillojné mé ose pas datés 1
korrik 2014),

e Ndryshimet né disa standarde "Pérmirésimet né SNRF (cikli 2011-2013)" t& cilat rezultojne
nga projektet ¢ pérmirésuara vjetore t& SNRF (IFRS 1, SNRF 3, SNRF 13 dhe SNK 40) kryesisht
me qéllim qé t& shmangin mospérputhjet dhe té qartesojn€ formulimin (ndryshimet duhet t&
zbatohen pér periudhat vietore fillojné mé ose pas datés 1 korrik 2014),

¢ KIRFN 21 “Taksat” (efektiv pér periudha vietore q¢ fillojn€ mé apo pas datés 1 janar 2014).

Banka ka zgjedhur t¢ mos adoptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datés sé tyre
efektive. Drejtimi parashikon se adoptimi i kétyre standardeve nuk do t& keté impakt material né
pasqyrat financiare t& Shogérisé né periudhén fillestare t& zbatimit.




BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe )

3. Politika té réndésishme kontabdl

(a) Deklarata e pérputhshmérisé
Pasqyrat financiare ¢ Bankés jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF).

(b) Bazat e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pérve¢ investimeve té vlefshme pér
shitje t& cilat jané paragitur me vlerén e drejté.

(¢) Bazat e konsolidimit

Pasqyrat financiare pérfshijné pasqyrat financiare t¢ Bankés dhe entitetet e kontrolluara nga Banka
(degét e saj). Kontrolli &shté arritur aty ku Banka ka pushtetin pér t& geverisur politikat financiare dhe
operative & njé entiteti né ményré qé té marré pérfitime nga aktivitetet e saj. Rezultatet e degéve té
blera ose shitura gjaté vitit jané pérfshiré né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera
pérmbledhése , nga data e hyrjes né fuqi té blerjes dhe deri né datén efektive t& shitjes, sipas rastit.
Balancat dhe transaksionet brenda grupit dhe fitimet e parealizuara nga transaksionet brenda jané
eliminuar né pérgatitjen e pasqyrave financiare.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe )

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(d) Dhénia e informacionit shpjegues mbi segmentet operative

Banka nuk éshté ¢ detyruar t& aplikojé SNRF § "Segmentet Operative" i cili e ka zévendésuar SNK 14
"Raportimi i segmenteve" duke filluar nga periudhat qé fillojné mé datén 1 Jjanar 2009. Banka ka
zgjedhur t& japé informacion shpjegues né pasqyrat e saj financiare né shénimin 29 informacione t&
réndésishme né lidhje me aktivitetet e saj bankare dhe t& girave financiare, t& cilat nuk jané
domosdoshmérisht né pérputhje me té gjitha kérkesat e SNRF 8. Prandaj, informacioni i dhéné né
lidhje me kéto aktivitete nuk &shté pérshkruar si "Informacion segmenti"

(¢) Monedha funksionale dhe raportuese
Pasqyrat financiare paraqiten né Lek, e cila éshté monedha funksionale e Bankés.

(f) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né Lek me kursin e kémbimit né datén e kryerjes sé&
transaksionit. N& ¢do daté raportimi, zérat monetaré t& pasqyrés s€ pozicionit financiar t& shprehur né
monedhé t& huaj rivlerésohen né Lek me kursin né datén e raportimit.

Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit &shté diferenca midis kostos s& amortizuar né
monedhén funksionale né fillim t& periudhés t& rregulluara me interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés dhe kostos sé amortizuar né monedhé t& huaj t€ kthyer né monedhén funksionale me kursin
e fundvitit.

Aktivet dhe detyrimet jo monetare né monedhé t& huaj t& cilat maten me vleré t& drejté, konvertohen
n€ monedhén funksionale me kursin ¢ datés sé caktimit t& vierés s& drejté. Diferencat g€ lindin nga
kurset e kémbimit regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera
pérmbledhése .

(g) [Interesi
Té€ ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te
tjera pérmbledhése e né bazé t& metodés sé interesit efektiv.

Norma e interesit efektiv &shté norma q€ skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme monetare gjaté
Jetés s& aktivit ose detyrimit financiar (ose kur &shté e pérshtatshme nj& periudhé mé e shkurtér) pér t’i
barazuar me vlerén kontabél t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efcktive e interesit vendoset né
njohjen fillestare t& aktivit dhe detyrimit financiar dhe nuk rishikohet mé pas.

Llogaritja ¢ normés sé interesit efektiv pérfshin t& gjitha komisionet ¢ paguara ose t& marra t& cilat
jané njé€ pjesé pérbérése e normés efektive té interesit. Kostot e transaksioneve jané kosto shtesé t&
lidhura drejtpérdrejt me blerjen ose emetimin e njé aktivi apo detyrimi financiar.

T&é ardhurat dhe shpenzimet nga interesi t& paragitura né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te
ardhurave te tjera pérmbledhése pérfshijné interesin mbi aktivet dhe detyrimet financiare me kosto t&
amortizuar mbi baza té& interesit efektiv.

(h) Tarifa dhe komisione

Té ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet, t& cilat jané pjesé integrale e normés sé
interesit efektiv né njé aktiv ose detyrim financiar pérfshihen né matjen e normés sé interesit efektiv.
T¢ ardhura t& tjera nga komisionet dhe tarifat duke pérmendur kétu tarifat e shérbimeve kontabél,
komisionet ¢ shitjeve, tarifa t& depozitave njihen né momentin qé ofrohen shérbimet e lidhura me to.

Shpenzime t& tjera nga komisione dhe tarifa lidhen kryesisht me tarifa transaksionesh ose shérbimesh
té cilat shpenzohen né momentin qé shérbimet pérfitohen.
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3. Politika t€ réndésishme kontabél (vazhdim)

(i) Pagesat e girasé operative

Pagesat e béra nén girané operative jané njohur né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te
tjera pérmbledhése né bazé t& metodés lineare mbi Jetégjatésing e girasé. Zbritjet nga qiraja njihen si
pjes€ pérbérése e totalit t& shpenzimit té girasé gjaté jetégjatésisé sé qgirasé.

(j) Investimi né filial

Investimi né filial kontabilizohet me kosto. Filialet jané njési ekonomike t& kontrolluara nga Banka.
Kontrolli ekziston kur Banka ka fuqiné direkte ose indirekte t& drejtojé politikat financiare dhe
operative t€ njé njésic dhe gjithashtu t& marré pérfitimet nga ky aktivitet. Investimi né filial pas
njohjes &shté njohur me kosto.

(k) Shpenzimet operative
Shpenzimet operative regjistrohen atéheré kur ato ndodhin.

()  Planet e pensioneve me pérfitim té pércaktuar

Kontributet ¢ Bankés ndaj planit t& pensioneve me kontribut té pércaktuar ngarkohen né pasqyrén ¢
fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera pérmbledhése kur ato ndodhin. Banka paguan kontribute
pér sigurimet shoqérore t&é detyrueshme pér pérfitimet e punonjésve q€ dalin né pension. Autoritetet
Shqiptare jané pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minimal ligjor pér pensionet né Shqipéri sipas njé
plani kontributesh t& pércaktuara pér pensione.

(m) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin ¢ shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet
né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera pérmbledhése pérveg pjesés qé lidhet me
zéra t& njohur direkt né kapital. N& kéto raste tatimi njihet si z& i kapitalit.

Tatimi aktual &shté tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém (& vitit duke pérdorur normén
tatimore né fuqi ose qé konsiderohet si e tillé né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare dhe ¢do
sistemim € tatimit t& pagueshém pér vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré &shté llogaritur duke pérdorur metodén e pozicionit financiar, nga diferencat e
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto té& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar
dhe bazés tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit q€ pritet t& aplikohen ndaj diferencave
t& pérkohshme kur ato kthehen mbrapsht bazuar né ligjet q€ jane né forcé ne datén e raportimit.
Detyrim tatimor i shtyré njihet pér t& gjithé diferencat e pérkohshme té tatueshme.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa &éshté e mundur q¢ fitimi i tatueshém i ardhshém do t& jeté i
disponueshém kundrejt t& cilit diferencat e pérkohshme t& zbritshme t& mund t& pérdoren. Tatimi i
shtyré rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogélohet deri né masén q¢ nuk ka mé mundési qé
pérfitimi nga tatimi mund té realizohet,

Tatime t€ tjera mbi t& ardhurat qé rrjedhin nga shpérndarja e dividentéve njihen né t& njgjtén kohé kur
njihet detyrimi pér t& paguar dividendét pérkatés.

(n) Aktivet dhe detyrimet financiare
()  Njohja
Banka njeh huaté, parapagimet dhe depozitat me kosto né datén kur i lind e drejta e detyrimit, Té

gjitha aktivet dhe detyrimet financiare t& tjera njihen né datén e tregétimit, daté né té cilén Banka
béhet palé e kontratés.
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3. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)
(m)  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(i)  C’regjistrimi

Aktivet financiare ¢’rregjistrohen nése t& drejtat kontraktuale t& Bankés ndaj rtjedhjeve monetare qé
vijn€ nga aktivi financiar mbarojné ose nése Banka i transferon aktivin financiar njé pale tjetér bashké
me kontrollin ose té gjitha rreziqet dhe peérfitimet e aktivit. Cdo interes né aktive financiare t&
transferueshme qé pérfitohet ose mbahet nga Banka njihet si njé aktiv ose detyrim mé vete.

Detyrimet financiare ¢’regjistrohen nga Banka nése detyrimet kontraktuale t& Bankés mbarojné, jané
shlyer ose jané anulluar.

Banka merr pjesé né transaksione me ané té té cilave transferon aktive t€ njohura né pasqyrén ¢
pozicionit financiar, por mban né té njejtén kohé té gjtha rreziqet dhe pérfitimet e aktivit té
transferuar, ose njé pjesé té tyre.

Nése & gjitha rreziqet dhe pérfitimet mbahen, atsherd aktivet e transferuara nuk ¢’regjistrohen nga
pasqyra ¢ pozicionin financiar. Transferimi i aktiveve pér t€ cilat mbahen t& gjitha rreziget dhe
pérfitimet pérfshin huadhénien e letrave me vleré dhe transaksionet e riblerjeve.

Kur aktivet i shiten njé pale t& treté me nj¢ normé totale konkurruese kthimi né transferimin e
aktiveve, transaksioni rregjistrohet si njé¢ transaksion financiar i ngjashém me transaksionet e
riblerjeve.

Né transaksione né t& cilat Banka nuk mban dhe nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e pronésisé
mbi aktivet financiare, e ¢’regjistron aktivin nése kontrolli mbij t& humbet. T¢ drejtat dhe detyrimet e
mbajtura né transferim jané t& njohura mé vete si aktive ose detyrime sipas rastit. Né transferimet e
aktiveve mbi t& cilat mbahet kontrolli Banka vazhdon ta njoh¢ aktivin deri né momentin e pérfshirjes
s€ saj t& vazhdueshme, e pércaktuar kjo nga koha gjaté sé cilés Banka &shté e ekspozuar ndaj
ndryshimeve né vlerén e aktivit té transferuar.

Gijithashtu Banka i ¢’regjistron disa aktive kur kéto balanca gjykohen si t& parikuperueshme (shiko
shénimin 4).

(iii) Prezantimi me bazé neto

Banka nuk neton aktive dhe detyrime ose t& ardhura dhe shpenzime, pervegse nese kérkohet ose
lejohet nga SNRF. Gjithashtu, Banka paraqet n€ bazé neto fitimet dhe humbjet gé rrjedhin nga njé
grup i ngjashém transaksionesh pér shembull fitimet dhe humbjet nga kémbimet valutore. Megjithaté,
Banka mund t’i paragesé t& tilla fitime ose humbje né ményré individuale né qofté se ato jané
materiale.

(iv) Matja e kostos sé amortizuar

Kostoja ¢ amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar &shté viera me t€ cilén aktivi ose detyrimi
njihet né momentin fillestar duke i zbritur pagesat e principalit, plus ose minus amortizimin e
akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diferencé ndérmjet vlerés fillestare té
njohur dhe vlerés né maturitet, minus ¢do zbritje pér efekt provigjonimi.

(v)  Matja e vierés sé drejté

Pérkufizimi i vlerés sé drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare mbéshtetet mbi ¢mimet e kuotuara
t€ tregut ose ¢mimet e agjentéve té shitjes pér instrumenta financiaré té tregétueshme né tregje aktive.
Pér t€ gjithé instrumentet e tjeré financiaré vlera e drejté pércaktohet mbi bazén e teknikave té
vlerésimit. Metodat e vlerésimit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale neto, metodén e rrjedhjeve
monetare t€ skontuara, dhe krahasimin me instrumenta té tieré € ngjashém pér & cilat ekzistojné
¢mime tregu dhe metoda vlerésimi.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(n)  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(v)  Matja e vierés sé drejté (vazhdim)

Per t& percaktuar vlerén e drejté, Banka pérdor hierarking e méposhtme t& vlerés s& drejté q&
reflekton réndésiné e té dhénave té pérdorura pér llogaritjet:

Niveli 1: Cmimi i kuotur né treg (i pa rregulluar), né njé treg aktiv pér njé instrument t& njéjté.

Niveli 2: Metodat e vlerésimit t& bazuar né t& dhénat e vézhgueshme direkte (p.sh. ¢mimet) ose
indirekte (p.sh. t& derivuara nga ¢mimet).

Kjo kategori pérfshin instrumente t& vierésuar duke pérdorur: ¢mimet ¢ kuotura né tregje aktive pér
instrumente t& ngjashém; ¢mime ¢ kuotuar pér instrumente identike ose té ngjashém né tregje qé
konsiderohen mé pak se aktive; ose metoda t& tjera vlerésimi ku té gjitha té dhénat e réndésishme jané
t€ vézhgueshme né ményre direkte ose indirekte nga t€ dhénat e tregut.

Niveli 3: Metodat e vlerésimit q& pérdorin t¢ dhéna t& vézhgueshme e t& réndésishme. Kjo kategori
pérfshin t€ gjithé instrumentet ku teknikat e vierésimit pérfshijné t&€ dhéna jo t& bazuara né t& dhéna t&
vézhgueshme dhe t& dhénat e vézhgueshme kané efekt & réndésishém né vlerésimin e instrumenteve.
Kjo kategori pérfshin instrumente q& jané€ vlerésuar bazuar né ¢mimin e kuotuar té instrumenteve té
ngjashém ku kérkohen rregullime t& réndésishme t& vézhgueshme ose supozime pér t& reflektuar
diferencat ndérmjet instrumenteve.

Banka pérdor gjerésisht metodat e vlerésimit pér t& pércaktuar vlerén e drejté t& instrumenteve
financiare t& zakonshém e t& thjeshté. Pér kéto instrumente financiare, t& dhénat pér t’u pérdorur né
modelet e vlerésimit jané lehtésisht t& vézhgueshme né treg. Metodat e vlerésimit pérfshijné vlerén
aktuale neto dhe modelin e skontuar t& flukseve t& parasé, krahasimin me instrumenta t& ngjashém pér
t€ cilét ekziston ¢mimi i vézhgueshém né treg, bazuar né normén e interesit aktual pér afatin e mbetur
deri n€ maturim. Objektivi i teknikave t& vlerésimit éshté q€ t€ arrijné t& péreaktojné njé vleré & drejté
q¢ pasqyron ¢mimin e instrumenteve financiare né datén e raportimit, e cila do té ishte pércaktuar nga
pjesmarrésit e tregut q& veprojné si transaksione normale.

Meé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 t& gjithé instrumentet financiare jané matur me koston e amortizuar dhe
vlerat e drejta respektive. Vlerat e drejta mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané matur bazuar né nivelin 2
t& hierarkisé. '

Vlera e drejté e parasé dhe ekuivalentéve té saj, huave dhe parapagimet ndaj institucioneve financiare
jané péraférsisht t& njéjté me vlerén e mbartur si pasojé e afatit t& shkurtér t& maturimit t& tyre. Vlera e
drejté ¢ huave dhe paradhénieve pér klientét &shté péraférsisht e nj€jté me vlerén ¢ mbartur sepse

pjesa mé e madhe e portofolit t& huave ka norma interesi t& luhatshme t& cilat pasqyrojné ndryshimet
né kushtet e tregut.

(vi)  Identifikimi dhe matja e provigjonit

Né& ¢do daté raportimi Banka vleréson nése ka evidencé objektive qé& aktivet financiare t& cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté pérmes pasqyré€s pérmbledhése té t& ardhurave dhe shpenzimeve, jané
zhvlerésuar. Aktivet financiare zhvlerésohen kur evidenca objektive paraget qé njé ngjarje & sjell
humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit dhe qé ngjarja qé sjell humbje ka njé ndikim né
rrjedhjet e ardhshme t& parasé sé aktivit, té cilat mund & maten me besueshméri. Banka i zhvleréson
aktivet e saj individualisht dhe gjithashtu né grup. T¢ gjitha aktivet financiare té konsiderueshme
analizohen pér provigjonim specifik. Té gjitha aktivet financiare t& konsiderueshme qé nuk analizohen
pér provigjonim specifik analizohen né grup pér ndonjé provigjon t& ndodhur por t& paidentifikuar
ende.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(1€ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe )

3. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)
(n)  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(vi)  Identifikimi dhe matja e provigjonit (vazhdim)

Aktivet t€ cilat nuk jané individualisht t& konsiderueshme analizohen s€ bashku pér provigjonim duke
u grupuar né aktive financiare (t& mbajtura me kosto t& amortizuar) me karakteristika té& nj&jta rreziku.
Evidenca objektive q& aktivet financiare jané t& zhvlerésuara mund t& pérfshijné, mospagesa ose
shkelje nga huamarrésit, ristrukturimin e nj€ huaje, t¢ dhéna qé njé huamarrés ose huadhénés po
falimenton, zhdukjen e njé tregu aktiv pér njé letér me vlerg, ose t& dhéna té tjera t& dukshme lidhur
me nj€ grup aktivesh si p.sh. ndryshime & pafavorshme t& aftésive paguese t€ njé huamarrési ose
huadhénési né Banké ose kushtet ekonomike q€ mund ¢€ sjellin vonesa né pagesa ndaj Bankés

Pér trajtimin e provigjonimit kolektiv, Banka pérdor modelimin statistikor t& trendeve historike t&
probabilitetit t& mospagimit, pércaktimin e kohés s& rekuperimit dhe vlerén e humbjes s& ndodhur,
pérshtatur me gjykimin e Drejtimit nése kushtet aktuale ekonomike dhe t& kreditit jané t& tilla qé
humbjet aktuale t& jené mé t& médha ose mé t& vogla se ato t& pércaktuara nga modelimet historike.
Normat e mospagimeve, normat e humbjes dhe pércaktimi i kohés sé rekuperimit krahasohen
pérkundrejt rezultateve aktuale pér té siguruar q¢ ato t€ mbeten té duhurat.

Humbjet nga provigjonimi i aktiveve t& mbajtura me kosto t& amortizuar llogariten si diferencé e
vlerés kontabél té aktiveve financiare dhe vlerss aktuale t& rrjedhjeve monetare té skontuara me vlerén
origjinale t€ interesit efektiv té kétyre aktiveve. Humbjet njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
te ardhurave te tjera pérmbledhése dhe pasqyrohen né njé llogari provigjoni pérkundrejt huave dhe
parapagimeve. Interesat mbi aktivet ¢ zhvlerésuara vazhdojné t€ njihen népérmjet skontimeve t&
pandryshueshme. Kur njé ngjarje pas datés s& raportimit shkakton uljen e humbjes nga provigjoni,
humbja nga provigjoni pasqyrohet né pasqyrén ¢ fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera
pérmbledhése .

(0)  Paraja dhe ckuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné kartémonedha, monedha, shuma t& pakushtézuara me Bankén
Qéndrore, llogari rrjedhése dhe depozita me afat maturimi mé pak se tre muaj, t& cilat nuk ndikohen
shumé nga ndryshimet né vlerén e drejté dhe pérdoren nga Banka pér pérmbushjen e angazhimeve
afatshkurtra.

(p) Huaté dhe paradhéniet
Huat€ dhe paradhéniet jané aktive finaciare jo-derivativé, me pagesa fikse ose t& pércaktueshme, té
cilat nuk jang kuotuar ng tregje aktive dhe Banka nuk ka pér qéllim t’i shesé né periudhé afatshkurtér.

Kur Banka blen njé aktiv financiar dhe njéherésh hyn né njé marréveshje pér ta rishitur kété aktiv (ose
njé aktiv kryesisht t¢ ngjashém) me njé ¢cmim t& fiksuar né njé dat€ t& ardhshme (marréveshje té
anasjellta t€ riblerjes), marréveshja kontabilizohet si njé hua apo paradhénie dhe aktivet né bazé t&
marréveshjes nuk paragiten né pasqyrat financiare té Bankés.

Huaté dhe paradhéniet fillimisht njihen me vlerd té drejté plus kosto direkte transaksioni dhe né
vazhdim maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

(q) Letrat me vleré

Investimi né letra me vleré matet me vlerén ¢ tregut duke i shtuar kostot direkte t& transaksionit dhe
né vijim t& kontabilizuara sipas klasifikimit si t& mbajtura deri né maturim, apo t& mbajtura pér shitje.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifirat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe )

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(q9) Letrat me vleré (vazhdim)

()  Letrat me vleré té mbajtura deri né maturim

Letrat me vler¢ t€ mbajtura deri né maturim jané aktive q¢€ kan€ pagesa fikse ose té pércaktuara dhe
pér t€ cilat Banka ka pér qéllim t'i mbajé deri né maturim t& cilat nuk mbahen né vleré t€ drejté né
fitim ose humbje ose t& vlefshme pér shitje. Ato maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén ¢ interesit efektiv.

Cdo shitje ose riklasifikim me vlers t& konsiderueshme té investimeve t& mbajtura deri né maturim, jo
shumé afér maturimit do t& conte né riklasifikimin e t& gjithé portofolit t& mbajtur deri né maturim si
investim i mbajtur pér shitje dhe do ndalonte Bankén pér klasifikimin e tyre si investim i mbajtur deri
né€ maturim pér periudhén aktuale dhe pér dy vitet pasuese.

(ii)  Letrat me vieré té viefshme pér shitje
Investime né letra me vleré & vlefshme pér shitje Jané€ investime jo-derivative té cilat nuk klasifikohen
né ndonjé kategori tjetér té aktiveve financiare.

Investimet né kapital t€ cilat nuk jané t& kuotuara dhe vlera e drejté nuk mund t& matet né ményré &
besueshme por me kosto. Mjetet e tjera t& viefshme pér shitje mbahen né pasqyrat financiare me
vlerén e drejté té tyre. Té ardhurat nga interesi regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te
ardhurave te tjera pérmbledhése sipas metodés sé interesit efektiv. Té ardhurat / humbjet nga
kémbimet valutore t& letrave me vleré té vlefshme pér shitje regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe te ardhurave te tjera pérmbledhése

Fitimet apo humbjet nga njé aktiv financiar i vlefshém pér shitje duhet t& njihen tek té ardhurat e tjera,
pérve¢ humbjeve nga rénia né vleré dhe fitimeve dhe humbjeve nga kurset e kémbimit, derisa aktivi
financiar éshté ¢’rregjistruar. Fitimet dhe humbjet e mbartura deri né até moment né t& ardhurat e tjera
duhet t& riklasifikohen nga kapitali né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera
pérmbledhése si njé rregullim pér riklasifikim. Giithsesi interesi i llogaritur duke pérdorur metodén e
interesit efektiv njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera pérmbledhése .

(r)  Aktivet e trupézuara

(i) Njohja dhe matja
Zé&rat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet
¢ akumuluara nga rénia né vlerg.

(i)  Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e
mbartur t& elementit nése éshté e mundshme qé pérfitime ekonomike né t& ardhmen qé i atribuohen
atij elementi do té rrjedhin né Banké, dhe kostoja e tij mund t&€ matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore t& aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te
ardhurave te tjera pérmbledhése né momentin kur ndodhin.

(iii) Zhvlerésimi

Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera pérmbledhése me anén
e metodés lineare gjaté jetds s¢ ¢do pjesé t& njé aktivi t& trupézuar. Aktivet e marra me qera
zhvlerésohen pér mé t& shkurtrén midis kohéds sé gerasé dhe jetégjatésisé sé aktivit.

16



BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(r)  Aktivet e trupézuara (vazhdim)

(iv) Zhvlerésimi

Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera pérmbledhése me anén
¢ metodés lineare gjaté jetés sé cdo pjesé t& njé aktivi t& trupézuar. Aktivet e marra me qera

zhvlerésohen pér mé t& shkurtrén midis kohés sé gerasé dhe jetégjatésisé sé aktivit,

Jetégjatésia pér periudhén aktuale dhe até krahasuese &shté si vijon:

(né vite)
e Ndértesa 30
e Kompjutera dhe pajisje informatike 5
¢ Instalime dhe pajisje té tjera 5
e Pajisje zyre 10
e Automjete 5
® Investime né mjetet marré me qgera 5

Jetégjatésia dhe vlera e mbetur rishikohen né datén e raportimit. Zhvlerésimi nuk llogaritet pér
aktivet né proges.

(s)  Aktivet e patrupéznara

Programet kompjuterike t& blera nga Banka njihen me koston historike zvogéluar me amortizimin dhe
humbjet e akumuluara nga rénia né vleré.

Shpenzimet e métejshme mbi programet kompjuterike kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime
lidhen me rritjen e pérfitimit & ardhshém ekonomik prej keétij aktivi. Té gjitha shpenzimet e tjera
njihen né periudhén & ndodhin ne pasqyraen e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera
pérmbledhése.

Shpenzimi i amortizimit njihet né pasqyrén e t€ fitimit ose humbjes, bazuar mbi metodén lineare t&
amortizimit gjaté jetés sé dobishme ekonomike, prej datés né té cilén ky program &shté i gatshém pér
pérdorim. Jeta e dobishme ekonomike e programeve kompjuterike &shté dhjeté vjet.

()  Aktive fikse té mbajtura pér shitje

Aktive t€ tjera fikse konsiderohen t& mbajtura pér shitje né qofté se vlera e tyre kontabél do t& rimerret
kryesisht népérmjet njé transaksioni shitje sesa duke vazhduar perdorimin e tyre. Aktive & tjera fikse
t€ mbajtura pér shitje maten me vlerén mé t& ulét ndérmjet vlerés kontabél dhe vierés sé drejté minus
kostot g€ lindin gjaté shitjes.

(w)  Aktive fikse t& investuara

Aktive fikse t& investuara jané aktive té mbajtura pér vlerésimin e kapitalit por jo pér prodhimin e
produkteve ose shérbimeve ose qéllime administrative. Aktivet fikse & investuara maten me vlerén e
drejté sipas ¢mimit t& tregut, dhe me ¢do ndryshim né t€ njohet né fitim ose humbje. Kur pérdorimi i
nj€ proné ndryshon dhe riklasifikohet si aktiveve afatgjata materiale, vlera e tij e drejté béhet kostoja e
tij né datén e riklasifikimit.

(v)  Rénia né vleré e aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare té Bankés, pérveg aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet né ¢do
daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim. Nése ka evidenca té tilla atéherd
vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Humbja nga rénia né vleré njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese té mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e mjeteve monetare &shté grupi me i
vogél i identifikueshém i aktiveve qé gjeneron rijedhje monetare qé jané té pavarura nga aktivet dhe
grupet e tjera. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te
tjera pérmbledhése .
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3.  Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
v) Rénia né vleré e aktiveve jo-financiare (vazhdim)

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare éshté mé e madhja
ndérmjet ¢mimit neto té shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim,
rrjedhjet e gmuara t& ardhshme té mjeteve monetare jané skontuar né vlerén e tyre aktuale duke
pérdorur njé normé skontimi para taksave gé reflekton vlerésimin aktual t& tregjeve pér vlerén né kohé
t€ parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin.

Humbjet e méparshme rishikohen pér t& vlerdsuar nése rénia né vleré &shté zbutur., Njé humbje
anullohet nése ka evidencé se nuk ka zhvlerésim dhe ka patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér
pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga rénia né vieré anullohet deri né até masé sa vlera
kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél & do té pércaktohej duke i zbritur amortizimin dhe
sikur t& mos ishte njohur ndonj& humbje nga rénia né vieré.

(W) Depozita dhe detyrime té tjera financiare

Deporzitat dhe detyrimet ¢ tjera financiare jané burimet kryesore t& financimit t& Bankés.

Kur Banka shet njé aktiv financiar dhe hyn né njé marréveshje ri-blerjeje pér ta bleré kété aktiv (ose
nj€ aktiv t& ngjashém) me njé ¢mim fiks né t&é ardhmen, marréveshja kontabilizohet si njé depozité,
dhe aktivi vazhdon t& njihet né pasqyrat financiare t& Bankés.

Banka klasifikon instrumentet kapitale si detyrime financiare ose instrumenta kapitale né pérputhje
me thelbin e kushteve kontraktuale t& instrumentit.

Depozitat dhe detyrimet e tjera financiare maten fillimisht me vlerén ¢ tregut duke i shtuar kostot e
transaksionit dhe né€ vijim maten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

(x) Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i ngjarjeve t& méparshme, Banka ka njé detyrim aktual ligjor ose
konstruktiv i cili mund t& matet né ményré t& besueshme dhe &shté e mundur q¢ nxjertje fondesh do t&
kérkohen pér shlyerjen e kétij detyrimi. Provigjonet caktohen duke skontuar rrjedhjet e pritshme té
parave me njé normé para tatimit e cila reflekton vlerén e tregut dhe nése &shté e pérshtatshme
rrezikun specifik té detyrimit.

(y) Informacion krahasues

Informacioni krahasues &shté paraqitur né ményré konsistente, duke zbatuar rregullat kontabél té
Bankes. Kur &shté e nevojshme, vlera t& caktuara té pasqyrave financiare t& vitit t& kaluar, jang
riklasifikuar né pérputhje me prezantimet e vitit raportues.

Mé 31 dhjetor 2013 “Aktive afatjata jomateriale t& mbajtura pér shitje” u paraqitén nén zérin “Aktive
t€ marra né pronési nga ¢éshtjet gjyqésore”.
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4.  Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Drejtimi i Bankés ka diskutuar me Bordin Drejtues zhvillimin, zgjedhjen dhe paragitjen e politikave
dhe vlerésimeve kritike kontabél t¢ Bankés dhe aplikimin e kétyre politikave dhe vlerdsimeve.
Vlerésimet dhe supozimet qé lidhen me to rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet ¢
vlerésimeve kontabél njihen né périudhén né t& cilén vlerésimi &shté rishikuar né qofté se rishikimi
prek vetém até periudhé ose né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nése rishikimi ndikon
njékohésisht né peridhén raportuese dhe né periudhat e ardhshme. Kéto shénime shpjeguese
mbéshtesin komentet mbi administrimin e rrezikut financiar (shiko shénimin 29).

Burimet kryesore té pasigurisé né matje

Provigjone pér humbje nga kredité

Pérbérési specifik né totalin e fondit t& provigjonit té aktiveve financiare té vlerésuara individualisht,
bazohet né vlerésimin mé & miré nga Drejtimi t& rrjedhjeve t& pritshme t& paras€. Pér t&€ llogaritur
kéto rrjedhje t& parave drejtimi i Bankés gjykon mbi situatén financiare t& palés tjetér dhe vlerén neto
t& realizueshme t& ndonjé garancie. Cdo aktiv i zhvlerésuar vlerésohet bazuar mbi cilésité e tij dhe
llogaritja e rrjedhjeve t& parasé qé konsiderohen té arkétueshme aprovohet né meényré t& pavaruar nga
departamenti 1 Riskut.

Fondi i provigjonit t& portofolit mbulon humbjet nga kredité dhéné klientéve me karakteristika
ekonomike t€ ngjashme, kur nuk ka ndonjé evidencé t& dukshme pér humbje, por humbja mund t&
ket¢ ndodhur dhe pse e paidentifikueshme né datén e pasqyrave.

Njé element i fondit kolektiv pér provigjonin e kredive éshté rreziku i vendit ku éshté dhéné kredia.

N¢ vlerésimin e nevojés pér fond kolektiv drejtimi konsideron faktoré si cilésia e kreditimit, madhésia
e portofolit, pérqéndrimin si dhe faktoré ekonomik. N& ményré qé t& vlerésohet fondi i kérkuar jané
béré supozime pér t& pércaktuar sesi jané modeluar humbjet dhe pér t& pércaktuar parametrat e
kérkuar bazuar né t& kaluarén ose nga kushtet aktuale ekonomike. Saktésia e vlerésimit t& fondit
kolektiv & provigjonit varet nga sa té matshme jané rrjedhjet e ardhshme té projektuara dhe supozimet
dhe parametrat ¢ pérdorura né modelin e vlerésimit.

Paragitia e vierés sé drejté

Hua dhe paradhénie ndaj bankave dhe institucioneve financiare
Huaté dhe paradhéniet dhéné bankave dhe institucioneve financiare pérfshijné vendosjet ndérbankare.
Vlera e tyre e drejté konsiderohet té jeté péraférsisht e nj&jté me vlerén e tyre kontabél.

Hua dhe paradhénie pér klientét

Huaté dhe paradhéniet paragiten neto me fondin e provigjonimit. Portofoli i huave t& bankés ka njé
vleré (€ drejté té pérafért me vlerén e tyre kontabél pér shkak ose t& natyrés sé tyre afat-shkurtér ose té
normave t€ interesit, t€ cilat i pérafrohen atyre té tregut. Pjesa mé e madhe e portofolit t& huave &shté
subjekt i rigmimit brenda njé viti,

Detyrime té tiera ndaj bankave dhe klientéve

Vlera e drejt€ e pércaktuar e depozitave me maturim té pa pércaktuar, qé pérfshin depozitat qé nuk
mbartin interes &shté shuma e ripagueshme me t’u kérkuar.
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5. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané t& detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Arka
Né Lek 462,503 434,069
Né& monedhé t& huaj 419,666 270,817
Llogari rrjedhése me Bankén Qéndrore 262 496,738
Llogari rrjedhése me bankat e tjera 66,140 197,702
Vendosjet né tregun e parasé 4,631,884 2,488,416
Totali 5,580,455 3,887,742

Norma e interesit vjetor pér depozitat me afat me bankat rezidente gjaté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor
2013 variojné nga 1.75% né 4.2% (2012: 2.50% né 5.10%) dhe pér depozitat me afat me bankat jo-

rezidente nga 0.01% né 0.41% (2012: 0.3% né 0.6%).

Llogarité rrjedhése me bankat né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 t& detajuara gjeografikisht jané si mé

poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Austri 14,909 10,110
Francé 43,672 -
Shqipéri 364 236
Gjermani 3,990 6,695
Zvicér 3,205 2,177
Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés - 178,484
Totali 66,140 197,702

Vendosjet né tregun e parasé né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 & detajuara gjeografikisht jané si mé

poshté dhe maturiteti i tyre varion nga 5-8 dité:

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Itali 484,121 725,869
Shqipéri 300,026 -
Francé 2,746,728 953,519
Belgjiké 546,782 544,401
Austri 554,227 264,627
Totali 4,631,884 2,488,416
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6. Shumat e kushtézuara me Bankén Qéndrore

N& pérputhje me kérkesat e Bankés Qéndrore lidhur me depozitén rezervé, Banka duhet t& mbajé njé
minimum prej 10% té depozitave té klientéve prané Bankés Qéndrore si llogari rezervé.

Interesat mbi rezervén statusore né Bankén Qéndrore jané llogaritur si mé poshté:

-LEK: 70% mbi normat e marréveshjeve té riblerjes: 2.45% né vit pér 31 dhjetor 2013 (31 dhjetor
2012: 2.80% né vit);

-USD: 0% ne 31 dhjetor 2013 (31 dhjetor 2012: 0.00% né vit);

-Buro: 0% né 31 dhjetor 2013 (31 dhjetor 2012: 0.00% né vit).

7. Hua dhe parapagime ndaj institucioneve financiare

Huaté dhe parapagimet ndaj institucioneve financiare mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Hua ndaj institucioneve financiare 1,543,388 1,285,195
Llogari t& bllokuara pér garanci bankare 101,860 144,935
Totali 1,645,248 1,430,130

8. Investime t€ viefshme pér shitje

Investimet e vlefshme pér shitje né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Bono thesari (8.1) 5,272,222 5,380,222
Obligacione geveritare (8.2) 12,263,860 10,072,393
Totali 17,536,082 15,452,615

21



BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
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8. Investime t€ vlefshme pér shitje (vazhdim)

8.1 Bono thesari

Bonot ¢ thesarit sipas maturimit kontraktual detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2013

Maturimi Viera e tregut Interesi i pérllogaritur Viera e mbartur
3 muaj - - -
6 muaj - - -
12 muaj 5,102,407 169,815 5,272,222
Euro Bills - - -
5,102,407 169,815 5,272,222

31 dhjetor 2012

Maturimi Viera e tregut Interesi i pérllogaritur Vlera e mbartur
3 months 94,319 401 94,720
6 months - - -
12 months 4,468,920 149,021 4,617,941
Euro Bills 661,429 6,132 667,561
5,224,667 155,555 5,380,222

Norma efektive e interesit e bonove té thesarit mé 31 dhjetor 2013 luhatej ndémjet 3.67% né 6.69%

(31 dhjetor 2012: nga 4.55% né 7.39%).

8.2 Obligacione geveritare

Obligacionet qeveritare sipas maturitetit jané té detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2013

Interesi i
Maturimi Cmimi [ blerjes Viera e tregut peérllogaritur Viera e mbartur
24 muaj 4,735,576 4,802,300 80,507 4,882,807
36 muaj 729,505 736,989 22,041 759,030
60 muaj 3,401,392 3,511,084 42,103 3,553,187
120 muaj 281,905 283,520 2,271 285,791
Euro Bond 2,092,401 2,099,054 24,631 2,123,685
24 muaj Euro 658,940 658,940 420 659,360
11,899,720 12,091,887 171,973 12,263,860
31 dhjetor 2012
Maturimi Cmimi i blerjes Viera e tregut Interesi i Viera e mbartur
pérllogaritur
24 muagj 5,245,118 5,278,186 97,806 5,375,992
36 muaj 862,035 855,118 26,007 881,125
60 muaj 1,653,718 1,669,474 33,432 1,702,906
Euro Bond 2,083,297 2,087,846 24,524 2,112,370
9,844,168 9,890,624 181,769 10,072,393

Obligacionet qeveritare pérfitojné interes gjashté mujor me njé normé kuponi né 31 dhjetor 2013
ndérmjet 4.69% deri né 9.25% (31 dhjetor 2012: nga 7.38% deri né 9.60%).
Né néntor 2010, Banka u bé pjesé ¢ blerjes s& Eurobond-it, me njé investim prej 15,000 mijé Euro me
njé€ normé vjetore 7.5%. Gjaté vitit 2013 Banka investoi n& obligacione t& Qeverisé pér shumén prej
4,700 mijé EURO me normé interesi vietore 4.65%.
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9. Hua dhe paradhénie pér klientét, neto

Huaté neto dhéné klientéve né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Sip&€rmarrés privat dhe ndérmarrje 26,963,392 24,381,282
Individé 11,600,892 10,769,233
Interesi i pérliogaritur 172,092 179,186
38,736,376 35,329,701

Minus provigjon (1,115,624) (871,853)
37,620,752 34,457,848

Huaté ndaj klientéve, neto né 31 dhjetor 2013 pérfshijné overdrafte né shumén prej 12,393,265 mijé
Lek (31 dhjetor 2012: 12,803,235 mijé Lek).

Lévizjet né provigjonin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané si mé poshté:

2013 2012
Shuma né fillim té vitit 871,854 785,971
Provigjoni pér huaté 391,559 329,883
Kredi té fshira nga librat (147,789) (244,001)
Shuma né fund t& vitit 1,115,624 871,853

Gjaté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2013, Banka ka fshiré nga librat 180 hua (2012: 149 kredi) me njé
shumé prej 147,789 mijé Lek (2012: Lek 244,001 mijé).
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe )

11. Aktivet e patrupézuara, neto

Kosto
Né 1 janar 2012
Shtesa
- Pakésime
Né 31 dhjetor 2012

Shtesa

Transferime
Pakésime

Né 31 dhjetor 2013

Amortizimi i akumuluar
Né 1 janar 2012
Shpenzimi i vitit
Pakésime

NEé 31 dhjetor 2012

Shpenzimi i vitit
Ng 31 dhjetor 2013

Vlera e mbetur neto
Né 31 dhjetor 2012

Né 31 dhjetor 2013

12. Aktive t€ marra né pronési nga progeset gjyqésore

Programe
kompjuterike

357,593
19,067
6,782

383,442

35,138
22,311

440,891

(87,719)

(44,900)

(132,619)

(50,606)
(183,225)

250,823

257,666

Aktivet t€ marra né pronési nga progeset gjyqésore pérfagésojné kolaterale t& poseduara nga huaté e pa
mbledhshme, pronésia e t& cilave u &shté transferuar Bankés. Mé 31 dhjetor 2013 Aktivet e marra né
pronési nga progeset gjyqésore u rregjistruan si Aktive té investuara , né vitin e kaluar ishin rregjistruar si
aktive afatgjata materiale t& mbajtura pér shitje. Aktivet t&€ marra né pronési nga progeset gjyqésore jané
matur me vlerén e drejté sipas ¢mimit t& tregut, dhe me ¢do ndryshim né té eshte njohur né fitim ose

humbje.

13. Aktivet e tjera
Aktivet e tjera né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Debitoré 298,262 278,332
Parapagime 29,070 39,794
Inventar 17,911 14,293
Llogari kleringu 7,221 10,466
Totali 352,464 342,885
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14. Detyrime ndaj institucioneve financiare

Detyrimet ndaj institucioneve financiare n€ 31 dhjetor 2013 dhe 2012 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Depozita me afat 2,189,397 2,089,540
Llogari rrjedhése 699,639 139,755
Marréveshje riblerje me Bankén Qéndrore 1,614,578 489,096
Hua nga bankat 493,364 410,175
Totali 4,996,978 3,128,566

Depozitat me afat dhe llogarité rrjedhése lidhen me shumat me institucionet financiare, kryesisht me
kompani sigurimi t€ cilat mbajné fondet e garancisé qé duhen vendosur me bankat tregtare. Depozitat me
afat né 31 dhjetor 2013 mbartin njé normé interesi g€ luhatet nga 2.9% né€ 6.6% né€ vit (31 dhjetor 2012:
nga 5.5% deri né 6.9% né vit) pér Lekun, nga 1.85% deri né 4.2% né vit (31 dhjetor 2012: nga 2.9% né

5.5% ) pér Euro-n dhe nga 2.05% né 2.55% (31 dhjetor 2012: nuk ka) ne USD.

Z@éri “Hua nga Bankat” mé 31 dhjetor 2013 pérbéhet nga njé hua me maturim 5-7 ditor marré nga bankat

lokale né Lek, Euro dhe USD.

Marréveshjet e riblerjes me Bankén Qéndrore né€ 31 dhjetor 2013 kané njé normé interesi 3% né vit (2012:

4%).
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek pérvegse kur shprehet ndryshe)

15. Detyrimet ndaj klientéve (vazhdim)

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Njé mujore:
Né monedhé té huaj 1,878,631 1,605,214
N& monedhé vendase 1,722,641 998,484
3,601,272 2,603,698
Tre mujore:
Né monedhé t& huaj 1,799,296 1,799,704
Né& monedhé vendase 1,179,260 1,234,994
2,978,557 3,034,698
Gjashté mujore:
Né monedhé t& huaj 2,721,569 3,354,750
NE& monedhé vendase 2,709,490 2,803,668
5,431,059 6,158,418
Dymbédhjeté mujore:
Né monedhé té huaj 17,035,704 12,803,190
Né monedhé vendase 14,424,794 14,880,578
31,460,498 27,683,768
Njézet e katér mujore:
Né monedhé t& huaj 1,546,774 933,469
Né& monedhé vendase 1,958,589 1,322,154
3,505,363 2,255,623
Tridhjeté e gjashté mujore:
Né monedhé t& huaj 935,621 475,017
Né monedhé vendase 563,151 400,676
1,498,771 875,693
Totali 48,475,520 42,611,897

16. Detyrime té tjera
Detyrimet e tjera né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Llogari t& pagueshme té pérllogaritura 148,129 73,537
Llogari kleringu 76,532 82,180
Tatime té pagueshme 16,630 16,104
T& ardhura t€ papérfituara 4,052 4,072
Tatim fitimi per tu paguar 60,093 24,882
Provizione t€ tjera 100,750 99,458
Kreditoré té tjeré 28,832 66,377
Totali 435,018 366,610

Llogari t& pagueshme t& pérllogaritura mé 31 dhjetor 2013 pérfshijné shuma t& pagueshme pér ujé,

energji, kancelari, sigurime dhe shpenzime té tjera té ngjashme.
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17. Kapitali i paguar
Kapitali i paguar pérfaqéson aksionet e nénshkruara dhe plotésisht t& paguara nga aksionerét e Bankés.
Gjaté vitit 2012 aksionerét ¢ Bankés nénshkruan njé rritje kapitali me 695,000 mijé Lek e pérbéré nga

6,950 aksione t€ reja me vleré nominale prej 100 mijé Lek secili duke e cuar kapitalin mé 31 dhjetor
2013 né 6,740,900 mijé Lek (31 dhjetor 2012: 6,740,900 mijé Lek).

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Numri i Numri i

aksioneve (%) aksioneve (%)

Societe Generale 59,753 88.64 59,753 88.64
Z.. Vasil Nagi 2,798 4.15 2,798 4.15
Z.. Kosta Sotiri 1,439 2.13 1,439 2.13
Z. Kristo Nagi 1,603 2.38 1,603 2.38
Z.. Behar Male 449 0.67 449 0.67
Z.. Guxim Resuli 607 0.90 607 0.90
Z.. Lefter Sota 298 0.44 298 0.44
Z. Vladimir Kosta 296 0.44 296 0.44
Z. Adrian Dogi 166 0.25 166 0.25
Totali 67,409 100 67,409 100

18. Té ardhura nga interesi

Té ardhura nga interesi jané fituar nga aktivet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Hua dhéné klientéve 2,762,038 2,721,184
Investime dhe marréveshje riblerje 1,181,208 1,180,002
Amortizimi i zbritjes sé obligacioneve 2,125 2,107
Hua dhe parapagime bankave 189,177 176,104
Totali 4,134,548 4,079,397

29




BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
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19. Shpenzime pér interesat

Shpenzimet pér interesat né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 kané ndodhur nga detyrimet e méposhtme:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

Viti i mbyliur mé
31 dhjetor 2012

Detyrime ndaj klientéve 1,754,478 1,879,028
Hua dhe parapagime nga institucioneve financiare 96,450 103,401
Amortizimi i primit t€ obligacioneve 13,812 7,350
Totali 1,864,740 1,989,778
20. Shpenzime personeli

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Paga 480,128 449,226
Sigurime shogérore 58,134 55,326
Bonuse dhe shpérblime 100,944 89,507
Totali 639,206 594,059

21, Shpenzime té pérgjithshme administrative

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

Shpenzime geraje 212,468 193,906
Komunikim dhe energji elektrike 108,970 116,948
Asistencé teknike nga méma 101,918 97,009
Shérbime nga té tret& 174,765 161,077
Reklamé dhe promocion 84,929 65,725
Shpenzime té tjera sigurimi 71,207 70,704
Kancelari dhe printime 22,434 24,048
Mirémbajtje dhe riparime 57,939 59,913
Udhétime dhe transport 27,251 24,029
Shpenzime trajnimi 18,552 14,831
Shpenzime ligjore 20,468 20,714
Tatime té tjera pérvec tatim fitimit 8,797 9,812
Shpenzime per auditin e pavarur 6,197 6,687
Bordi i Drejtoréve dhe Komiteti i Auditit 5,881 9,244
Shpenzime té tjera 14,728 13,644
Totali 945,504 888,291

Shérbimet nga t& treté pérfagésojné shpenzime pér sigurin€, shpenzime dhe shérbime t& tjera

profesionale.
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22. Tatimi mbi fitimin

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Tatimi aktual 60,093 23,465
Tatimi i shtyré (e ardhur) / shpenzim - 4,613
Totali 60,093 28,078

Tatimi mbi fitimin né Shqipéri llogaritet me normén 10% né fund t€ 2013 (2012: 10%) t& t& ardhurave
té tatueshme.

Duke filluar nga 1 Janar 2014, sipas ligjit per tatimin mbi fitimin i amenduar mé& 28 Dhjetor 2013,
provigjionet e pérllogaritura bazuar né Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar jané té
aplikueshme pér pérllogaritjen e tatimit mbi fitimin. Bazuar né két€ ndryshim né ligj, nuk ka mé
diferenca t&€ pérkohshme ndérmjet vlerés sé mbartur te aktiveve dhe detyrimeve pér ¢éllime té
raportimit financiar dhe vlerave t& pérdorura pér llogaritjen e tatimit mbi fitimin.

Mg poshté paragitet rakordimi i humbjeve kontabél me rezultatin tatimor pér vitin e mbyllur né 31
dhjetor 2013 dhe 2012:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Fitimi para tatimit 467,927 470,986
Shpenzime t€ pazbritshme 133,006 120,408
Rezultati tatimor 600,933 591,394
Pérdorim i humbjes sé mbartur - (327.,882)
Tatimi i vitit 60,093 23,465

Sipas legjislacionit ne fuqi, humbja e akumuluar mund t& mbartet deri né 3 vjet. Humbja e akumuluar
e Bankés deri mé 31 dhjetor 2013 ishte 0 (31 dhjetor 2012: Lek 327,882)

23. Angazhime dhe garanci

Angazhimet dhe garancité né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 pérfshijné garancité ¢ vendosura nga dhe t&
dhéna klientéve si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Garancité pasive
Garancité né favor té klientéve 6,557,417 7,028,117
Angazhime kredituese té patérhequra 2,076,155 1,966,457

Garancité e vendosura nga klientét pérfshijné bllokimet né para dhe aktive t& tjera t& vendosura peng né
favor t& Bankés.

Banka siguron garanci performance né favor t& paléve té treta. Kéto marréveshje kané limite fikse dhe
zakonisht l€shohen pér periudha deri né dy vjet.
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23. Angazhime dhe garanci (vazhdim)

Céshtjet gjyqésore

Gjaté aktivitetit normal Banka mund t& pérballet me ¢éshtje t& ndyshme ligjore. M& 31 dhjetor 2013
Banka ka ¢éshtje ligjore té& konsideruara normale gjaté aktiviteti t& biznesit, pa patur impakt material ng
aktivitetin ¢ Bankés.

Angazhime pér geraté

Banka ka hyré né angazhime geraje pér ambjentet e zyrave géndrore dhe pjesén mé t&¢ madhe t&
degéve pérmes gerave operacionale me maturim qé varion nga 5 vjet deri né 10 vjet. Banka nuk
zotéron opsion pér t& bleré aktivet né fund t& periudhés sé gerasé.

Qeraté operacionale jané t& pagueshme si né vijim:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
MEé pak se njé vit 71,054 27,596
Nga njé vit deri né pesé vjet 560,935 397,043
Mbi pesé viet 97,996 140,629
Totali 729,985 565,268

24, Transaksionet me palét e lidhura

Aksioneri kryesor i Bankés mé 31 dhjetor 2013 &shté Societe Generale.

Njé numér transaksionesh bankare jané realizuar me palét e lidhura gjaté rrjedhés normale t& biznesit.
Kéto pérfshijné kredi, depozita dhe transaksione t& tjera., t€ realizuara mbi terma tregtare dhe kushtet

e tregut.

Mg 31 dhjetor 2013, Banka ka patur termat kontraktuale dhe transaksionet qé€ vijojné me aksionaréte
saj:

Data e

Shuma  Norma e interesit Daté valuta maturimit

Hua 2,746,712 0.07% 27 dhjetor 2013 10 janar 2014

Llogari rrjedhése aktive 43,671 - - -

Llogari rrjedhése pasive 99,020 - - -
Meé 31 dhjetor 2012, Banka ka patur transaksione q¢€ vijojné me aksionarét e saj:

Data e

Shuma  Norma e interesit Daté valuta maturimit

Hua 1,187,884 0.20% 26 dhjetor 2012 7 janar 2013

Llogari rrjedhése aktive 178,484 - - -

Llogari rrjedhése pasive 84,357 - - -
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24, Transaksionet me palét e lidhura (vazhdim)
Drejtoré Bordi Drejtues

2013 2012 2013 2012
Kredi
Kredi gjendje né fillim t& vitit - 14 - 765
Kredi t& dhéna gjaté vitit - 0 - -
Kredi t& shlyera gjats vitit - (14) - (765)
Kredi gjendje né& fund t& vitit - - - -
Interesa t& fituara - - - 62
Liogari rrjedhése dhe depozita
Depozita né fillim t& vitit 110,436 75,543 19,602 2,512
Depozita t& marra gjats vitit 63,925 239,648 42,219 18,500
Depozita t& dhéna gjats vitit (52,403)  (204,755) (15,125) (1,410)
Depozita gjendje né fund té vitit 121,958 110,436 46,696 19,602
Interesi i paguar (3,875) (1,669) ¢)) (14)
T& ardhura nga tarifat dhe komisionet 100 36 108 61
Fitimet nga transaksionet n& monedhé t& 18 431 5 84
huaj
Kompensimi i drejtimit (48,891) (43,448) - -

Shumat e paraqitura né lidhje me klasifikimet ¢ Drejtoréve dhe Bordit t& Drejtoréve pérfshijng anétars
t€ afért t&€ familjeve t& tyre si dhe biznese t& kontrolluara, bashkarisht t& kontrolluara ose t& ndikuara
né ményré t& konsiderueshme nga, ose pér rastet kur fugia votuese e konsiderueshme bie né ményré
direkte ose indirekte mbi ¢do Drejtor ose t& aférm t& familjes s& tij.

25. Ngjarjet pas periudhés raportuese

Nuk ka ndonjé ngjarje pas periudhés raportuese q& mund t& kérkojé rregullim ose shénime shtess né
pasqyrat financiare t€ vecanta t& Bankss.
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26. Adminstrimi i rrezikut financiar
(a) Té pérgjithshme

Pérdorimi i instrumentave financiaré e ekspozojné Bankén ndaj rrezigeve t€ méposhtme:
e 1reziku i kreditit

e rreziku i likuiditetit

e rreziku i tregut

e rreziku operacional

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Bankés ndaj ¢do rreziku té pérmendur mé lart,
objektivat, politikat dhe proceset pér vlerésimin dhe administrimin e rezikut, dhe administrimin e
kapitalit t& Bankés.

Struktura e administrimit t¢ rrezikut

Bordi Drejtues ka pérgjegjési pér ndértimin dhe vézhgimin e strukturés sé administrimit t& rrezikut.
Bordi ka themeluar Komitetin e Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCO) dhe Komitetin ¢ Kredisé sé
Bankés, dhe até Operacional, t& cilét Jjané pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin ¢ politikave té
administrimit t¢ rrezikut né fushat e tyre specifike. Komitetet pérbéhen nga anétaré ekzekutiv dhe jo-
ekzekutiv dhe raportojné rregullisht tek Bordi Drejtues.

Politikat e administrimit t& rrezikut Jan€ krijuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura nga
Banka, pér t¢ vendosur kufizime dhe kontrolle dhe PEr t& monitoruar zbatimin e kétyre kontrolleve.
Politikat e administrimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t€ reflektuar ndryshimet né kushtet,
produktet dhe shérbimet e tregut. Banka népérmjet trajnimeve dhe standardeve dhe progedurave
drejtuese, synon té zhvillojé njé mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv né t& cilin ¢cdo
punonjés té kuptojé rolin dhe detyrimet pérkatése.

Komiteti i kontrollit &shté pérgjegjés pér monitorimin ¢ pérputhshmérisé me politikat dhe progedurat e
administrimit t& rrezikut dhe pér € vlerésuar mjaftueshmériné e strukturés sé administrimit & rrezikut
né lidhje me rreziget e hasura nga Banka. Pér t& kryer funksionet e veta Komiteti j Kontrollit
mbéshtetet nga Kontrolli i Brendshém i Bankés, Kontrolli i brendshém vézhgon né ményré t& rregullt
dhe ‘ad-hoc’ politikat dhe progedurat e administrimit t& rrezikut dhe raporton rezultatet e vézhgimeve
tek Komiteti i Kontrollit,

Zhvillimet aktuale

Drejtim i Bankés monitoron ¢do dité pozicionin ¢ aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe
shpenzimeve, si edhe t& zhvillimit t& tregjeve ndérkombétare financiare, duke véné né zbatim
praktikat mé t¢ mira Bankare. Drejtimi &shté i bazuar né analizat e fitimit, likuiditetit dhe kostos s&
fondeve dhe merr masa t& pérshtatshme né lidhje me kreditimin, tregun (kryesisht normén e interesit)
dhe rrezikun ¢ likuiditetit duke kufizuar késhtu efektet ¢ mundshme negative té ekonomisé globale.
Né¢ két€ ményré Banka i pérgjigjet ndryshimeve t& tregut duke mbajtur njé kapital dhe njé pozicion
likuiditeti t& géndrueshém.

(b)  Rreziku i kreditit
Rreziku i kreditit &shté rreziku i humbjes financiare nése klienti apo pala tjetér né njé instrument

financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet kontraktuale qé rrjedhin nga ky instrument. Ky rrezik vjen
kryesisht nga kredité dhe paradhéniet pér klientét, bankat e tjera dhe investimi né letra me vieré.
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26. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b)  Rreziku i kreditit (vazhdim)

Pér qéllime raportimi t& administrimit t& rrezikut t& kreditit, Banka konsideron t& gjitha elementét e
ekspozimit ndaj rrezikut t& kreditit (si rreziku q& vjen nga vet klienti, pozicioni gjeografik dhe
sektori). Pér qéllime t&¢ administrimit té rrezikut t& kreditit qé€ vjen nga tregtimi i letrave me vleré
administrohet né ményré té pavarur, por raportohet si pjesé e rrezikut té ekspozimit ndaj tregut.

Administrimi i rrezikut té kreditimit

Bordi Drejtues ka deleguar pérgjegjésing pér adminstrimin e rrezikut tek Komiteti i Kreditimit té&
Bankés. Sektori i veguar i Rrezikut t& Kreditit, qé raporton paralelisht tek Drejtori i Rrezikut dhe
Drejtori Ekzekutiv, éshté pérgjegjés pér mbikqyrjen e rrezikut t& kreditit t& Bankés,

Administrimi i rrezikut arrihet me:

¢ Formulimin e politikave t& kreditimit duke u konsultuar me njésité ¢ biznesit, duke mbuluar
kérkesat pér kolateral, vlerésimin e kredive, vlerésimin dhe raportimin e rrezikut dhe
pérputhshméring me ligjet dhe progedurat ligjore né fugi.

e Themelimin e strukturés autorizuese pér aprovimin dhe rinovimin e faciliteteve. Bordi Drejtues 1
delegon autoritetin e tij pér aprovimin e limiteve Komitetit t& Kreditimit (aktualisht pér shumat
deri né 1 milion Euro ose ekuivalentet né Lek ose monedha té tjera).

e Mbikqyrjen dhe vlerésimin e rrezikut t& kreditimit. Banka vleréson & gjitha ekspozimet ndaj
rrezikut t& kreditimit t& cilat e kalojné kufirin e vendosur, para aprovimit pérfundimtar té
disbursimit. Rinovimet dhe rishikimet ¢ faciliteteve Jjan€ subjekt i t& nj&jtit proges.

e Kufizimi i pérqéndrimit & ekspozimit t& kundérpaléve. Banka strukturon nivelet e rrezikut t&
kreditimit q& ndérmerr duke vendosur limite mbi shumén e rrezikut t€ pranuar né lidhje me njé
huamarrés ose njé grup huamarrésish. Pér mé tepér pércakton dhe limitet e pérqéndrimit sipas
sektoréve t& ekonomisé. Rrezige té tilla monitorohen mbj baza té pértéritshme dhe jané subjekt i
nj€ rishikimi vjetor ose mé té& shpeshté sipas nevojés.

e Mbikqyrja e ekspozimit aktual ndaj limiteve né ményré t€ shpeshté. Ekspozimi ndaj rrezikut té
kreditimit administrohet pérmes njé analize t& rregullt t& aftésisé sé huamarrésit pér t&€ pérballuar
shlyerjen e pricipalit dhe interesit, madje dhe duke i ndryshuar dhe kéto limite kreditimi kur &shté
¢ pérshtatshme.

® Zhvillimin dhe pérdorimin e sistemit t& vlerésimit t& rrezikut € Bankés né ményré g& té
kategorizojé ckspozimin né bazé t& shkallés sé rrezikut t€¢ humbjeve financiare dhe t& njoftojé
Drejtimin pér rreziget aktuale t& Bankés. Sistemi i kategorizimit t& rrezikut pérdoret pér té
péreaktuar se kur duhet t& krijohen fonde Per provigjonime t¢ mundshme kundrejt ekspozimeve
specifike ndaj rrezikut t8 kreditimit.
Sistemi aktual i kategorizimit t& rrezikut bazohet né njé kategorizim té portofolit t€ huave né hua
q€ jan€ ose jo me probleme, t& klasifikuara ng 8 kategori dhe nén kategori, t& cilat reflektojné
nivele t& ndryshme rreziku mospagimi si dhe né vlefshméring e kolateralit ose zvogélimin e
rreziqeve t€ tjera té kreditit. Pérgjegjésia pér vendosjen e niveleve té rrezikut &shté e Drejtimit té&
angazhuar me administrimin e rrezikut t& kreditit. Kéto nivele jané subjekt i aprovimit final nga
Komiteti i Kredisé ose Drejtimi. Vendosja e shkallés té rrezikut éshté gjithashtu subjekt i Societe
Generale dhe i politikave dhe direktivave t& Grupit.
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26.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b)  Rreziku i kreditit (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té kreditit

()  Hua dhéné bankave dhe letrat me vieré té viefshme pér shitje

Q¢ nuk jané me vonesé e humbje 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Hua dhéné institucineve financiare

Rrezik i ulét (banka tregtare) 1,645,248 1,430,130
Letra me vleré té viefsshme pér shitje

Obligacione geveritare dhe bono thesari 17,536,082 15,452,615
Totali i vlerés s¢ mbetur 19,181,330 16,882,745

(ii) Hua dhe paradhénie klientéve, neto

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Provigjonuar individualisht

Shkalla 7 313,290 181,840

Shkalla 8a 227,438 427,622

Shkalla 8b 1,112,864 514,934
Vlera bruto 1,653,592 1,124,395
Fondi pér provigjon (573,932) (443,537)
Vlera kontabél (A) 1,079,660 680,859
Provigjoni bazuar né nivel portofoli

Shkalla 1-3 32,996,895 30,093,514

Shkalla 4 2,447,645 2,130,215

Shkalla 7 975,787 844,396

Shkalla 8a 266,885 498,791

Shkalla 8b 522,103 777,317
Vlera bruto 37,209,314 34,344,233
Fondi pér provigjon (541,691) (428,316)
Vlera kontabél (B) 36,667,623 33,915,917
Hua dhéné Qeverisé Shqiptare Shkalla 1 (Standarte) (C) - -
Totali (A+B+C) 37,747,283 34,596,776
Me vonesé por jo té provigjonuar individualisht

30-90 dité 2,447,645 2,130,215

90-180 dité 975,787 844,396

180 dité - 270 dité 266,885 498,791

270 + dité 522,103 771,317
Vlera kontabél 4,212,419 4,250,719

Vlera ¢ Kredi dhéné klientéve mé 31 Dhjetor 2013 prej Lek 37,620,752 (2012: 34,457,848) perfshin
dhe korigjimet sipas SNRF per komisionet e shtyra disbursimit per Lek 126,531 (2012: 138,928).
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26. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b)  Rreziku i kreditit (vazhdim)
(ii)  Hua dhe paradhénie klientéve, neto (vazhdim)

Hua dhe letra me vleré té provigjonuara

Hua dhe letra me vleré t& provigjonuara jané ato hua dhe letra me vleré pér t& cilat Banka ka
péreaktuar se éshté e mundur qé ajo mos t& arkétojé t& gjithé shumén e interesit dhe t& huasé / letrés
me vleré né bazé té kushteve t& kontratés.

Hua me vonesé por jo té provigionuara individualisht

Hua dhe letra me vler& ku pagesat ¢ interesit dhe principalit jané me vonesé por qé Banka beson se
provigjonimi nuk &shté i pérshtatshém pér shkak t& sigurisé / kolateralit t& vlefshém dhe /ose shkallés
s€ arkétimit t& shumés sé& huasé.

Hua me kushte té rinegocineshme

Hua me kushte t& rinegociueshme jané hua té cilat Jané ristrukturuar pér shkak t& pérkegésimit t&
situatés financiare 1€ klientit dhe kur Banka ka béré I&shime t& cilat nuk do ti bénte né rast t& kundsrt.
Pasi huaja éshté ristrukturuar qéndron né 18 nj&jtén kategori edhe pse performanca pas ristruktutimit
mund t& pérmirésohet.

Fondi pér provigionim

Banka vendos njé provigjon pér humbjet nga provigjonimet qé pérfagéson vlerésimin e Bankés pér
humbjet ¢ ndodhura t& portofolit. Pérbérésit kryesor¢ t& kétij provigjoni jang, njé komponent pér
humbjet specifike q& lidhet me ekspozimet e konsiderueshme dhe njé provigjon t& pérgjithshém pér
grupet e aktiveve t& ngjashme né lidhje me humbjet e realizuara por q€ nuk jané identifikuar né huaté
q¢ jané subjekt i vlerésimit individual pér provigjonim.

Politika e nxjerrjes jashté pasqyrave

Atéheré kur Komiteti i Kredive vendos q¢€ huaté / letrat me vleré me probleme té Bankés (dhe ¢do
provigjon pér humbjet nga provigjonimi) jané t& pa arkétueshme, Banka i nxjerr jashté pozicionit
financiar. Ky pércaktim arrihet pasi jané marré né konsideraté informacione si ndodhja e ngjarjeve té
konsiderueshme té cilat kané ndikuar né gjendjen financiare t¢ huamarrésit né ményré té tillé qé ai
nuk éshté né gjendje t& paguajé detyrimin, ose t&é ardhurat nga ekzekutimi i kolateralit nuk do té jené
t& mjaftueshme pér t& mbuluar ekspozimin total. Pér shuma té vogla t€ huave standarte vendimet pér
provigjonim bazohen né gjendjen e vonesés sé produktit specifik si dhe né veprimet ligjore qé ndigen
pér progedura pérforcuese.
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26. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku i kreditit (vazhdim)
(i)  Hua dhe paradhénie klientéve, neto (vazhdim)

Mg poshté éshté paragitur analiza e shumave neto dhe bruto (e provigjoneve) t& aktiveve
individualisht t& provigjonuara sipas shkallés sé riskut:

31 dhjetor 2013

Bruto Neto

T¢ provigjonuara individualisht
Shkalla 7 313,290 249,174
Shkalla 8a 227,438 137,353
Shkalla 8b 1,112,864 693,133
Totali 1,653,592 1,079,660
31 dhjetor 2012
Bruto Neto

1é provigjonuara individualisht
Shkalia 7 181,840 146,980
Shkalla 8a 427,622 363,960
Shkalla 8b 514,934 169,918
Totali 1,124,395 680,859

Banka mban kolaterale pér huaté dhe paradhéniet pér klientét. Banka aplikon progedura t& brendshme
mbi pranueshmériné e klasave specifike t& kolateralit si dhe zbutjen e rrezikut t& kreditimit.

Banka mban kolaterale né format ¢ méposhtme:

* Hipoteké mbi pasuri té paluajtshme;

© Barr€ siguruese mbi aktivet operative t& biznesit si paisje, makineri, inventar dhe llogari té
arkétueshme;

® Para té€ bllokuara dhe letra me vleré (p.sh Bono thesari) etj.

Vlerésimet e vlerés sé drejté bazohen né vlerén e kolateralit t& vlerésuar né momentin e disbursimit
dhe né pérgjithési nuk rifreskohen né baza vjetore. Rishikimi ndodh kur kredia &shté né vonesé,
pérveg rasteve kur rishikimi kérkohet nga klienti ose ka 1j¢ rénie né ¢mimin e tregut pér kolaterale si
ndértesa. Pér huaté qé u jepen Bankave té tiera nuk mbahet kolateral, pérveg rasteve kur letrat me
vler€ mbahen si pjesé e riblerjeve té anasjellta dhe aktivitetit huamarrés té letrave me viers,
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26. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku i kreditit (vazhdim)
(ii) Hua dhe paradhénie klientéve, neto (vazhdim)

Pérgendrimi i rrezikut ¢ kreditimit sipas sektoréve t& ekonomisé né 31 dhjetor 2013 dhe 2012
paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Tregtia 11,496,871 30% 10,258,990 29%
Ndértimi 1,483,529 4% 2,871,628 8%
Shérbimet 2,183,890 6% 1,791,140 5%
Industria e Prodhimit dhe Pérpunimit 7,871,812 20% 7,330,243 21%
Telekomunikacion 2,126,081 5% 614,429 2%
Bujqési dhe Peshkim 129961 0% 116,596 0%
Institucione financiare 52,549 0% 79,657 0%
T& tjera 13,391,683 35% 12,267,018 35%
Totali 38,736,376 100 35,329,701 100%

Rreziku i vendosjes

Aktivitetet e Bankés mund t& shkaktojné rrezik né momentin e realizimit té transaksioneve. Rreziku i
vendosjes &shté rreziku i humbjeve pér shkak t& déshtimit t& njé€ shoqérie né pérmbushjen e
detyrimeve t€ saj né para, letra me vleré ose aktive t& tjera ashtu si¢ éshté réné dakord né kontraté.

Pér disa transaksione t€ vecanta pér t'u siguruar qé transaksioni stabilizohet atéheré kur t& dyja palét
kan¢ plotésuar detyrimet e tyre, Banka mund t& zvogélojé kété rrezik duke vendosur transaksione
népérmjet njé agjenti. Limitet né realizimin e transaksionit jané pjesé e progesit t& monitorimit ¢ t&
aprovimit / kufizimit t& kredisé t& pérshkruar mé sipér. Pranimi i rrezikut t& vendosjes kérkon
aprovime specifike prej paléve nga Departamenti i administrimit t& rrezikut t& Bankeés.

(¢) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku qé Banka nuk do t& jeté né giendje t& shlyejé detyrimet e saj
financiare né kohén e duhur.

Administrimi i rrezikut 1@ likuiditetit

Ményra sesi Banka administron rrezikun e likuiditetit éshté t& sigurohet g€ do té keté€ gjithmoné fonde

t€ mjaftueshme pér t& shlyer detyrimet e saj kur nevojitet, né kushte normale dhe t& tensionuara, pa

pasur humbje t& papranueshme ose qé rrezikojné reputacionin e Bankés. Politikat dhe progedurat e

likuiditetit jan¢ subjekt i aprovimit dhe rishikimit nga Bordi i Drejtoréve. Disa vendime mund t’i

delegohen ALCO-s.

Progesi i administrimit t& likuiditetit pérfshin:

e Financimin dit¢ pas dite, i administruar nga vézhgimi i rijedhjeve t€ ardhshme t€ parasé qé&
sigurojné plotésimin e kérkesave. Kjo pérfshin rivendosjen e fondeve kur ato maturohen ose
merren hua nga klientét.

e  Krahasimin e raporteve té likuiditetit t& pozicionit financiar me progedurat dhe kérkesat e
brendshme.

e  Administrimin e pérqéndrimit té profilit sipas maturimit t& huave.
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek pérvegse kur shprehet ndryshe)

26. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
Administrimi i rrezikut t& likuiditetit (vazhdim)

Pérgjegjésia pér administrimin e pozicionit t& likuiditetit ditor i mbetet Departamentit té Thesarit.
Raporte ditore paraqesin rrjedhjet e parave t& projektuara pér ditén e nesérme, javén dhe muajin, té
cilat jané konsideruar si periudha kyge t& administrimit t¢ likuiditetit. Pika e fillimit pér ato projektime
éshté analiza e maturitetit kontraktual ¢ detyrimeve financiare dhe data e pritshme e mbledhjes s&
aktivit financiar.

Drejtimi i likuiditetit afatshkurtér dhe afatmesém éshté pérgjegjési e ALCO. ALCO analizon né bazé
mujore pozicionin e likuiditetit t& Bankés dhe aprovon ¢do veprim t€ gjykuar t& nevojshém.

Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit

Elementi kyg i pérdorur pér administrimin e rrezikut t¢ likuiditetit &shté raporti i aktiveve likuide me
pasivet afatshkurtra dhe hendeku 3-mujor kumulativ ndaj totalit t& aktiveve. Pér kété arsye aktivet
likuide konsiderohen paraja dhe ekuivalentét e saj dhe portofoli i letrave me vlers & vlefshme pér
shitje. Raportet e likuiditetit t& pércaktuara nga Banka jan€ né pérputhje me kérkesat e Bankés
Qéndrore t& vendosura nga rregullorja “ Mbi administrimin e rrezikut t& likuiditetit”.

Financimet jané krijuar duke pérdorur njé seri instrumentesh si p.sh depozita, detyrime & tjera té
evidentuara né letér dhe aksione. Kjo pérforcon fleksibilitetin e financimit, kufizon pavarésiné mbi
¢do burim fondesh si dhe né pérgjithési ul kostot e financimit. Banka bén pérpjekjet e saj pér té
mbajtur njé balancé mes vazhdimésisé sé fondeve dhe fleksibilitetit pérmes pérdorimit t& detyrimeve
me maturitet t&€ ndryshém. Banka vazhdimisht vleréson rrezikun ¢ likuiditetit duke identifikuar dhe
monitoruar ndryshimet né financimin ¢ kérkuar pér & arritur objektivat e biznesit té pércaktuar né
strategjiné e pérgjithshme t& bankés.

Tabela e méposhtme tregon rrjedhjet e parasé sé skontuar nga detyrimet dhe aktivet e bankés sipas
periudhave & ripagimit mé t& hershme té mundshme.

Rrjedhjet e pritshme t& Bankés mund té variojné né ményré t€ konsiderueshme nga kjo analizé. Pér
shembull depozitat me afat t& klientéve pritet t& mbajné njé rritje t€ géndrueshme.

Pér mé tepér banka mban njé portofol té aktiveve likuide si pjesé e strategjisé sé administrimit t&
likuiditetit.
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(1¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek pérvegse kur shprehet ndryshe)

26. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(@) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku qé ndryshimi né ¢mimet e tregut, si normat e interesit, ¢mimet e
kapitalit, normat e kursit t¢ kémbimit dhe normat e kredive (g€ nuk lidhen me ndryshimet né balancén
¢ kredisé t& kredidhénésit apo kredimarrésit) do t€ ndikojé né t& ardhurat e Bankés apo vlerén e
instrumentave financiaré. Objektivi i administrimit t& rrezikut t& tregut €shté 1€ manaxhojé dhe
kontrollojé qé ekspozimi ndaj rrezikut & tregut t& jeté brenda parametrave té pranueshém ndérkohé qé
optimizon kthimin nga rreziku.

Administrimi i rrezikut té tregut

Banka ¢ ndan ekspozimin ndaj rrezikut t& tregut né portofole t€ tregtueshme dhe jo té tregtueshme.
Portofolet ¢ tregtueshme pérfshijné pozicione q¢ lindin nga transaksionet né treg pér rastet kur Banka
tregton pér klientét ose pér vete bashké me aktivet dhe detyrimet financiare q& drejtohen mbi bazén e
vlerés s¢ drejté. Pozicioni valutor éshté trajtuar si pjesé e portofolit tregtar t& Bankés pér géllime t&
administrimit té rrezikut.

Portofolet jo tregtare rrjedhin nga administrimi i rrezikut t& normés sé interesit t& aktiveve dhe
detyrimeve tregtare ¢ bankare. Portofolet jo tregtare gjithashtu pérbéhen nga rreziqe qé rrjedhin nga

investimet né letra me vleré t& mbajtura deri né maturim dhe t& disponueshme pér shitje.

Autoriteti pér rrezikun e tregut i lihet ALCO. ALCO &shté pérgjegjés pér zhvillimin e detajuar t&
politikés s& administrimit té rreziqeve si dhe pér kontrollin e zbatimit & saj dité pas dite.

Ekspozimi ndaj rrezikut té tregut-portofole té tregtueshme

Banka &shté e ekspozuar ndaj efektit té luhatjeve né kurset ¢ kémbimit t& monedhave t& huaja né
pozicionin e saj financiar dhe rrjedhjes sé parasé.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit
Banka éshté ¢ ekspozuar ndaj rrezikut t€ monedhés pérmes transaksioneve né monedhé & huaj. Meqé

monedha e pérdorur nga Banka né paraqitjen e pasqyrave financiare &shté Lek, pasqyrat financiare té
Bankés ndikohen nga luhatjet né kurset ¢ kémbimit mes Lek-ut dhe monedhave té tjera.
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek peérvegse kur shprehet ndryshe)

26.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(d)  Rreziku i tregut (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit — portofoli jo i tregtueshém

Rreziku primar ndaj t€ cilit jané ekspozuar portofolet jo t& tregtueshme &shté rreziku i humbjeve nga
luhatjet e rrjedhjes sé ardhshme t& parasé ose vlerés sé drejté t& instrumentave financiar pér shkak té
ndryshimit né normat e interesit té tregut.

ALCO pérkufizon dhe rishikon politikén e pércaktimit t& normés s interesit pér aktivet dhe detyrimet
financiare. Administrimi i rrezikut & normés sé interesit ndaj hendekut t& limiteve t& normave té
interesit &shté plotésuar pérmes monitorimit t& luhatshmérisé sé aktiveve dhe detyrimeve financiare té
Bankés sipas skenaréve standard dhe té ndryshém t& normés sé interesit. Skenarét standard qé jané
konsideruar ¢do muaj pérfshijné 100 piké bazé rénie ose ngritje paralele né té gjithé kurbat ¢ interesit.

Njé¢ analiz€ e luhatshmérisé s& Bankés ndaj rritjes ose zvogélimit t€ normés s& interesit me 100 piké
(duke supozuar asnjé 1&vizje asimetrike né kurbat e normave dhe pozicion financiar konstant) &shté si
mé poshté:

2012

Skenar Skenar

Deri né njé vit Mbi njé vit

100 piké 100 piké 100 piké 100 piké

rritje zvogélim rritje zvogélim

Efekti i vlerésuar fitim / (humbje) (60,861) 60,861 (29,663) 29,663
2011

Skenar Skenar

Deri né njé vit Mbi njé vit

100 piké 100 piké 100 piké 100 piké

rritje zvogélim rritje zvogélim

Efekti i vlerésuar fitim / (humbje) (40,301) 40,301 (7,645) 7,645
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(1€ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek pérvecse kur shprehet ndryshe)

26.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(e¢)  Rreziku operacional

Rreziku operacional &shté rreziku i humbjes sé drejtpérdrejté apo t& térthorté q&€ vjen si rezultat i njé
séré shkaqesh t€ lidhura me progeset, personelin, teknologjiné dhe infrastrukturén e Bankés dhe nga
faktoré t¢ jashtém si¢ jané kreditimi i tregut dhe rreziqet ¢ likuiditetit q& lindin nga kérkesat ligjore
dhe rregulluese si edhe nga standardet pérgjithésisht t& pranuara t€ sjelljes korporative. Rreziget
operative lindin si pasojé e t& gjithé operacioneve t& Bankés dhe shqyrtohen nga t& gjitha njésité e
biznesit.

Objektivi i Bankés &shté t& menaxhojé rrezikun operacional n€ ményré qé té balancojé shmangien e
humbjeve financiare dhe démtimin e reputacionit t&¢ Bankés me kosto efektive, si edhe t& shmangé
progedurat € kontrollit t& cilat kufizojné iniciativén dhe kreativitetin.

Pérgjegjésia parésore pér zhvillimin dhe implementimin e kontrolleve pér t& adresuar rrezikun
operacional i caktohet Drejtimit pér ¢do njési biznesi. Kjo pérgjegjési mbéshtetet nga zhvillimi i
standardeve t& pérgjithshme t& Bankés pér menaxhimin e rrezikut operacional n¢ fushat e méposhtme:

e kérkesa pér ndagjen e duhur t¢ detyrave, duke pérfshiré dhe autorizimin e pavarur té
transaksioneve;

e kérkesa pér bashkérendimin dhe monitorimin e transaksioneve;

pérputhja me kérkesat ligjore dhe rregullative;

dokumentimi i kontrolleve dhe i progedurave;

kérkesa pér vlerésimin periodik té rreziqeve operacionale t& analizuara dhe pérshtatshméring e
kontrolleve dhe progedurave pér (& adresuar rreziget e identifikuara:

kérkesa pér raportimin e humbjeve operacionale dhe veprimit rregullues té propozuar;

zhvillimi i planeve té emergjencés;

trajnim dhe zhvillim profesional;

standardet etike dhe té biznesit;

zvogélim i rrezikut duke pérfshiré sigurim né rastet kur &shté efektiv.

Pérputhshméria me standardet ¢ Bankés mbéshtetet nga njé program rishikimesh periodike i ndérmarré
nga njé strukturé specifike e rrezikut operacional, duke pérfshiré edhe Kontrollin e Brendshém.

@ Manaxhimi i kapitalit
Kapitali rregullator

Banka Qéndrore qé &shté rregullatori i Bankés vendos dhe monitoron kérkesat pér kapitalin. Né
zbatimin e kérkesave aktuale té kapitalit, Banka duhet t& mbajé njé raport té totalit t& kapitalit me
totalin e aktiveve t€ ponderuara me rrezikun, né njé minimum t& késhilluar prej 12%. Aktivet e
ponderuara me rrezikun pércaktohen sipas kérkesave té specifikuara qé€ synojné t& pasqyrojné nivelin
e ndryshueshém t& rrezikut qé& i bashkangjitet aktivit dhe ekspozimet jashté pasqyrés sé pozicionit
financiar.
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BANKA SOCIETE GENERALE ALBANIA SH.A,

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shifrat jané shprehur né mijé Lek pérvegse kur shprehet ndryshe)

26.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
® Manaxhimi i kapitalit (vazhdim)
Kapitali rregullator (vazhdim)

Banka Qéndrore qé é&shté rregullatori i Bankés vendos dhe monitoron kérkesat pér kapitalin. Né
zbatimin e kérkesave aktuale t& kapitalit, Banka duhet t& mbajé njé raport t& totalit t& kapitalit me
totalin e aktiveve t€ ponderuara me rrezikun, né njé minimum té késhilluar prej 12%. Aktivet e
ponderuara me rrezikun pércaktohen sipas kérkesave té specifikuara q¢€ synojné t€ pasqyrojné nivelin
e ndryshueshém té& rrezikut qé i bashkangjitet aktivit dhe ekspozimet jashté pasqyrés sé pozicionit
financiar.

Banka llogarit kérkesat lidhur me rrezikun e kreditit pér ekspozimin ¢ tij bazuar né rregulloret mbi
mjaftueshméring e kapitatit t€ vendosura nga Banka Qéndrore. Ekspozimet merren né konsideraté
duke pérdorur shumat né pasqyrén e pozicionit financiar. Angazhimet e lidhura t& kreditit jashté
pasqyrés s€ pozicionit financiar merren né kosideraté pasi aplikohen kategori t& ndryshme té faktoréve
t€ kthimit, t€ planifikuara pér t€ konvertuar kéto zéra né ekuivalente t& zérave t& pasqyrés sé
pozicionit financiar. Kjo shumé ekuivalente ponderohet me rrezikun duke pérdorur pérgindje té
ndryshme (0%, 20%, 50%, 100%, and 150%) né varési t& nivelit t& ekspozimit.

Pérdoren disa metoda pér zvogélimin e rrezikut t& kreditit si p.sh. transaksione me kolateral dhe
garanci. Kapitali regullator i Bankés analizohet né dy nivele:

Niveli 1 i kapitalit (kapitali baz&), i cili pérfshin kapitalin aksionar, primin e aksioneve, rezervén e
detyrueshme dhe rezerva té tjera, fitimin e mbartur nga vitet ¢ méparshme dhe interesat e pakicés pas
zbritjeve pér emrin ¢ mirg, aktivet e patrupézuara dhe humbjet ¢ parealizuara nga shitja ¢ investimeve.

Niveli 2 i kapitalit (kapitali shtes€), i cili pérfshin detyrimet e borxhit, t& quajtura borxh i varur.

Kufinjt¢ e méposhtém aplikohen ndaj elementeve té kapitalit bazé. Niveli 2 i kapitalit nuk mund té&
tejkaloj€ nivelin 1 & kapilalit; dhe borxhi i varur nuk duhet t& kalojé 50 pérqind té nivelit 1 t&
kapitalit. Politika ¢ Bankés éshté t& mbajé njé bazé t& forté kapitali, si dhe té mbajé investitorét,
kreditorét dhe besimin e tregut dhe t& mbéshtesé zhvillimin e ardhshém (& biznesit. Njihet gjithashtu
impakti i nivelit t& kapitalit né kthimin e aksioneve si dhe Banka njeh nevojén pér té ruajtur balancén
midis kthimeve me t& larta g& mund t& realizohen me mé shumé borxh dhe avantazhet e sigurisé sé
ofruar nga njé pozicion i forté kapitali.
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